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Časopis přátel Harantova městečka a okolí

Rozsvěcení stromečku
První prosincový víkend byl nejen adventní, ale při-
hlásilo se i zimní počasí. Nebyla chumelenice jako 
před dvěma roky touto dobou, ale mrazivo bylo, 
v neděli ráno i lehce nasněžilo. Za lehkého mrazu se 
před čtvrtou odpolední hodinou začalo naplňovat pec-
kovské náměstí u vánočního stromečku ozdobeného 
krásnými ozdobami z dílny mateřské školy. Lehce po 
čtvrté hodině zahájila paní starostka krátkým proje-
vem program a pak už se ke slovu dostaly děti. Nejdřív 
z mateřské školy, pak ze základní a nakonec Smajlík. 
Vánoční říkanky, koledy a divadelní hra o narození Je-
žíška navodily sváteční atmosféru blížících se Vánoc. 
Po této první části programu došlo na samotné rozsví-
cení stromku. Pak se ke slovu dostal 13členný muž-
ský sbor z Roškopova spolu s peckovskou Sebrankou. 
Zpívali a hráli známé koledy a spousta posluchačů si 
pobrukovala s nimi.

Díky peckovským hasičům bylo možné prohřát 
se čajem, svařákem či grogem, zakousnout klobásku 
nebo pečené maso.

Advent byl příjemně zahájen. Přejeme krásný před-
vánoční čas, klidné a pohodové Vánoce a jen to nejlep-
ší v novém roce.

 redakce
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Co nám přinese nový rok…
Vážení spoluobčané,
rok 2019 se s námi pomalu loučí, do nového roku chybí 
pár dnů, a tak bilancujeme, plánujeme a hlavně si užívá-
me posledních dnů starého roku. Pro někoho byl rokem 
úspěšným, pro někoho méně, pro někoho šťastným, někdo 
si sáhl až na dno.

Rok 2020 bude opět rokem voleb, tentokrát krajských. 
Každý z nás, starší 18 let, si bude moci zvolit svého za-
stupitele, který bude prosazovat zájmy obyčejných lidí na 
krajské úrovni.

Ale ať tak či tak, my se opět budeme snažit, aby se 
v našich vesničkách dobře žilo, abychom žabomyší spory 
museli řešit co nejméně, aby se dařilo získávat co nejvíce 
finančních prostředků na rozvoj obce, aby společenský ži-
vot neustával, ale byl bohatý a bylo do něho zapojeno co 
nejvíce lidí.

V letošním roce jsme tradičně čerpali dotaci z Pro-
gramu regenerace městských památkových zón na re-
konstrukci Veselky a další etapu oprav historického zdi-
va hradu. Ve 2. polovině roku jsme obdrželi Rozhodnutí 
o přidělení dotace ze Státního zemědělského intervenční-
ho fondu na restaurování křížku na návsi v Kalu a Roz-
hodnutí Ministerstva pro místní rozvoj na dotaci na opra-
vu místní komunikace od cyklostezky k transformátoru. 
Na obě tyto akce jsou uzavřeny smlouvy o dílo a budou 
ukončeny v roce 2020. V polovině příštího roku bude ho-
tové i zateplení bytového domu v Desateru, včetně vý-
měny oken a dveří a budou upraveny plochy okolo celé 
bytovky.

Současně s rekonstrukcí rozvodů nízkého napětí ve 
Staňkově, kterou prováděla firma ČEZ Distribuce, jsme 
zrekonstruovali veřejné osvětlení v celé obci. Budeme po-
kračovat Lhotou a částmi Pecky.

Za velký úspěch považujeme rekonstrukci krajské 
komunikace z Popluže na Bukovinu a do Tetína. I když 
to zpočátku vypadalo, že se finanční prostředky budou 
přesouvat na jinou část silniční sítě kraje, podařilo se 

přesvědčit krajské zastupitele o významu této spojky pro 
naše občany. Dík patří 1. náměstkovi hejtmana Martinu 
Červíčkovi a ekonomickému náměstkovi Rudolfu Coga-
novi.

Některé věci se snažíme připravit projektově, abychom 
byli připraveni na vyhlášení výzev pro nadcházející obdo-
bí. V šuplíku máme projekty na výstavbu bezpečné cesty 
z náměstí do Desatera, na úpravu pěších stezek ke hradu 
a projekt na revitalizaci rybníků Tešňák a v Bukovině. 
Bouřlivé diskuze probíhají nad projekty na rozšíření klu-
boven hasičů ve Vidonicích a ve Lhotě. V neposlední řadě 
máme do nejmenších podrobností přichystán projekt na 
obnovu fasády a dokončení výměny oken na naší základ-
ní škole. Ta v roce 2020 oslaví své 110. výročí od slavnost-
ního otevření. 

Abychom zajistili odpovídající příjezd do lokality no-
vých rodinných domů ve Lhotě, zpracovává se projekt na 
rozšíření stávající příjezdové komunikace. Právě probíhají 
jednání s vlastníky o výkupu pozemků potřebných k rea-
lizaci projektu.

To je výčet těch největších akcí, které probíhají a bu-
dou dokončeny v příštím roce a některé jsou připraveny na 
vyhlášení výzev. Doufám, že i v roce 2020 se bude dařit 
čerpat finanční prostředky z dotačních titulů, které mají 
svůj smysl a jsou ku prospěchu obce. 

Dovolte mi, abych touto cestou poděkovala zastupi-
telům, zaměstnancům úřadu a všem, kteří se zapojili do 
společenského života, za obětavou práci, pomoc a velikou 
podporu.

Přála bych si, aby se nám podařilo zrealizovat všechny 
plánované akce, které jsou součástí rozpočtu, aby se všem 
na Peckovsku spokojeně a hlavně ve zdraví dobře žilo.

Přeji vám všem krásné a klidné vánoční svátky a v no-
vém roce pevné zdraví, dobrou náladu, hodně tolerance 
a ať štěstí provází vaše kroky po celý rok 2020. 

Hana Štěrbová

Kulturní sdružení Harant a Městys Pecka vás srdečně zvou na

Zpívání u stromečku
na náměstí Kryštofa Haranta v Pecce ve středu 25. prosince 2019 od 17 hodin.

Vánoční koledy si zazpíváme společně s 13členným mužským pěveckým sborem Roškopov,  
hudební skupinou Sebranka a s pěveckým sborem Peckórum z Pecky.

S sebou svíčky, prskavky, brýle, hudební nástroje a chuť zpívat. 

ÚřadÚřad
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Advent, předzvěst Vánoc

Dnes se nám narodil Spasitel, Kristus Pán

Loretánský rok 2020

Vánoční modlitba

Milí občané, sestry a bratři, 1. prosince jsme vstoupi-
li do adventu 2019, doby přípravy ke slavení Slavnosti 
Narození Páně. Taky se krásně říká tomuto dnu 25. 12. 
„Boží hod vánoční“. Začátek adventu se v mnoha ob-
cích snaží „oslavit“ společným setkáním lidí s rozsví-
cením vánočního stromu, který pak zdobí obec nebo 
město, a pěkným kulturním programem. Tradičně 
sledujeme v televizi rozsvícení vánočních stromů ve 
velkých městech jako pěkně připravenou podívanou. 
Hlavním symbolem adventu je věnec, buď jako dekora-
ce, nebo i jako symbol. V roce 1839 (již 180 let) poprvé 
mladý kněz Johann Wichern zavěsil od stropu kolo od 

vozu a opatřil čtyřmi velkými bílými a cca 20 malý-
mi červenými svícemi jídelnu v Hamburku „v ústavě 
pro záchranu opuštěných dětí“. Nejdříve před obědem 
udělali krátkou pobožnost a zapálili svíci. Postupně to 
přesunuli na úsvit a asi po 12 letech přidali i větvičky 
a vyzdobili i místnost. Poprvé použili adventní věnec 
se 4 svícemi na věnci v kostele v Cáchách. Tento zvyk 
se rozšířil a stal se pro nás mnohé normálním, možná 
kromě té pobožnosti. Poslední, novou tradicí je i při-
vezení Betlémského světla skauty, které se pak roznáší 
i do domovů, kde se uchová až do Vánoc.

Abychom mohli slavit Vánoce, potřebujeme se ztišit 
a připravit i své duše. V kostelích se čtou prorocké texty 
Starého zákona, které odkazují na příchod Mesiáše. Iza-
iáš 7,14. „Hle panna počne a porodí syna a dají mu jméno 
Emanuel, to je Bůh s Námi“. Staročeské barokní roráty 
jsou evropský unikát. Roráty, neboli ranní mše za úsvi-
tu, si někteří pamatují. Rorate je zkratka z latiny z tex-
tu proroka Iz 63,19: „Kéž bys protrhl nebesa a sestoupil 

dolů…“ Je to prosba i očekávání. Pak se ale naplní čas 
a slyšíme o půlnoční z evangelia Lukáše: 2,11, „Dnes 
se vám narodil Spasitel, Kristus Pán, v městě Davidově 
(Betlémě).“ Chtěl bych popřát všem požehnaný čas pří-
prav a očekávání narození Spasitele ve vašich duších. To 
musí udělat každý sám za sebe. A zvu vás i do kostela se 
ztišit a naslouchat prorockým textům a klanět se Bohu 
u jesliček, na půlnoční a na koncert.

Papež František vyhlásil Loretánský rok od 8. 12. 2019 
do 10. 12. 2020. V 13. století byla „přenesena“ anděly, 
nebo rodinou Angeli, betlémská chýše do Lorety v Itálii. 
Duchovní milosti získají všichni cestující letadly a pout-
níci do Lorety. 

Na 1. ledna slavíme Den obnovení samostatné-
ho českého státu a slavnost Bohorodičky Panny Ma-
rie. Panna Maria je matkou Ježíše, Božího syna, ale 
je i naší matkou a ochránkyní. Cesty jsou stále více 

nebezpečné. Na Tři krále spolu s pravoslavnými věří-
cími slavíme Zjevení Páně světu a jejich Vánoce a bu-
deme „o krok dále“. V lednu se také konají ekumenické 
modlitby za jednotu křesťanů. Na Hromnice 2. února 
bude o hodinu více a připomíná se Den lidí zasvěce-
ných Bohu. Únor bude také delší o 1 den, bude i maso-
pust, ale téměř na konci 26. 2. pak začíná postní doba 
– Popeleční středou.

Ať nás všechny chrání ruka Páně.

Ježíši, zářivá jitřní hvězdo, přijď!
Přijď a rozsviť v našich srdcích své světlo.
Přijď a přines radost naší zemi.
Přijď se svým poselstvím pokoje a naděje.
Přijď mezi nás se svým královstvím.
Amen

FaraFara
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Vánoční Bohoslužby v Pecce a okolí 
Štědrý den  
úterý 24. prosince
Půlnoční
Vidochov – 14 hod.
Borovnice – 16 hod.
Mostek – 20.30 hod.
Pecka – 22 hod.

Boží Hod Vánoční
středa 25. prosince
Narození Páně
Borovnice – 8 hod.
Pecka – 9.30 hod.
Mostek – 11 hod.

Sv. Štěpán 
čtvrtek 26. prosince 
Pecka – 9 hod.

Svatých mláďátek
sobota 28. prosince
Vidochov – 15 hod.

Svátek Svaté Rodiny
neděle 29. prosince
Borovnice – 8 hod.
Pecka – 9.30 hod.
Mostek – 11 hod.

Silvestr
úterý 31. prosince
Pecka – 16 hod.

Nový rok
středa 1. ledna 2020
Borovnice – 8 hod.
Pecka – 9.30 hod. 
Mostek – 11 hod.
Vidochov – 15 hod. 

Sobota 4. ledna 2020
Vidochov – 15 hod.

Neděle Tři králové
Neděle 5. ledna 2020 
Borovnice – 8 hod.
Pecka – 9.30 hod.
Mostek – 11 hod.

Vánoční koncert na Sva-
tou rodinu se v Pecce koná 
v 16 hod. v neděli 29. pro-
since. Zazpívá opět chrá-
mový sbor Ad Libitum 
z Přelouče. Přijďte pobejt. 

Lubomír Pilka

Pecka 
Štědrý den 24. 12.
od 14 do 15.30 hod.
otevřen Betlém + betlém-
ské světlo

Boží Hod 25. 12.
od 14 do 15.30 hod.
otevřen Betlém

Nový rok 1. 1. 2020
od 14 do 15.30 hod.
otevřen Betlém

xyzxyzFaraFara



Listy Peckovska / prosinec 2019 – únor 2020 5

Hradní čísla roku 2019

Hradní záhady #12

Sezonu tradičně zahájil svým velkolepým příjezdem 
sám Kryštof Harant s chotí v sobotu 6. dubna a na celou 
tu slávu se přišlo podívat 869 natěšených návštěvníků. 
A k tomu taky jedna větší svatba. No holt se občas ne-
podaří skloubit termíny podle ideálního plánu. Návštěva 
na hradě to byla samozřejmě nejvyšší, už tradičně je Ot-
vírání hradu co do počtu návštěvníků tou největší hradní 
událostí sezóny. 

Hrad byl v roce 2019 pro turisty otevřen celkem 
152 dní. Během nich si vstupenku zakoupilo a na pro-
hlídku tudíž šlo celkem 19 784 návštěvníků. Ve srovnání 
s rokem 2018 je to o 614 návštěvníků méně. Průměrná 
denní návštěva, těch návštěvníků, kteří si zakoupili vstu-
penky a šli si poslechnout o historii hradu na prohlídku, 
činila tak zhruba 130 osob.

Denní rekord běžného otvíracího dne jsme trhli letos 
v neděli 4. srpna s 330 turisty. Naopak nejméně (ještě 
o dva méně než vloni) – celkem přesně 4 – turistů přišlo 
na hrad v úterý 21. května. 

Za vstupenky v roce 2019 návštěvníci utratili v hrad-
ní pokladně 1 182 125 Kč, oproti loňsku jen o 1 065 Kč 

méně a to přesto, že jich bylo o 614 míň. A neutráceli 
jen za vstupenky, ale také za hradní upomínky. Za ně do 
hradní pokladny přibylo celkem 299 300 Kč. Naprostým 
trhákem jsou už tradiční turistické vizitky, kterých jsme 
prodali 4 407 ks. Mírně klesá poptávka po dřevených 
známkách (906 prodaných ks). Stejně tak jsme to trochu 
méně prodali i pohledů… 2 783 ks.

Nejenom turisty živ je peckovský hrad. Drobný pří-
spěvek do obecní pokladny přinesou i šťastné zamilova-
né páry, které se rozhodnout využít Pecky pro své sva-
tební ano. Svatebních obřadů proběhlo letos na hradě 19. 

Velké dík patří všem průvodcům, kteří se letos o ná-
vštěvníky hradu starali. Taky paní uklízečce, díky kte-
ré máme hrad každý den jako ze škatulky.Přejeme vám 
všem z peckovského hradu krásné Vánoce a vydařený 
rok 2020. 

Přijďte se k nám zase podívat. Bude určitě na co.

Honza Murdych
kastelán hradu Pecka

Oko kovaného berana od kovářů Prokšových z Bu-
koviny poznal v minulém čísle i Vojta Kordula a právě 
pro něj máme nachystanou odměnu. Snažte se… zís-
ká… pěkný dárek.

Tentokrát se ptáme opět na jeden z exponátů. Kdo 
soutěživý z vás pozná, o kterou z vystavených věcí se 
jedná, nechť svůj tip doručí na hrad (třeba do schránky, 
na pokladnu nebo na adresu hrad.pecka@centrum.cz). 
Ze správných odpovědí vylosujeme výherce a ten zís-
ká… opět nějakou tu drobnost.

S posledním říjnovým víkendem se pro návštěvíky zavřela brána peckovského hradu a přišel čas zhod-
notit právě skončenou sezónu. Nebyla krátká, nebyla snad ani nezajímavá, přinesla toho spoutu, i nějaké 
novinky, a jak vyzněla v řeči čísel, na to se podíváme v tomhle článku. Ještě před otevřením se podařilo 
zvelebit hradní pokladnu tak, aby se návštěvníkům lépe a radostněji utrácelo, zavedli jsme možnost za 
upomínky i prohlídky zaplatit platební kartou, když už nemáme na Pecce ten bankomat. 

HradHrad
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Den pro dětskou knihu

V naší knihovně jsme se připojili k této kampani o dva 
dny dříve – ve čtvrtek 28. listopadu. Protože v roce 
2019 slaví Batman své kulaté osmdesáté výročí, roz-
hodli jsme se pro téma Superhrdinů! Do knihovny 
jsme pozvali žáky ZŠ i širokou veřejnost. S dětmi 
jsme si povídali o tom, co je to komiks, zabrousili 
jsme trochu do historie k prvním komiksovým pří-
běhům ve světě i u nás. Vyprávěli jsme si také o tom, 
jak se komiks rozšiřoval a jeho popularita rostla, až 
jsme se dostali k novodobému fenoménu superhrdi-
nů. Většina dětí znala tyto hrdiny převážně z filmů 
a nyní se dozvěděly, kde a jak se jejich oblíbené po-
stavy poprvé objevily. Pro děti jsme připravili pra-
covní listy, které měly za úkol vyplnit. Bylo v nich 
zachyceno hned několik superhrdinských témat z ko-
miksů, které vychází pod značkou Crew Kids. Dále 
měly děti doplnit a dovyprávět komiksový příběh. Za 
splněné úkoly dostaly dárky od nakladatelství Crew, 

sladkou odměnu a někteří, kteří včas stihli vše vypl-
nit, převzali i zalaminovanou Legitku padoucha nebo 
Průkazku superhrdiny. 

Je již tradicí, že v rámci Dne pro dětskou knihu 
se vyhlašuje soutěž o komiksy z nakladatelství Crew. 
V pravidlech té letošní bylo vytvořit si kostým nebo 
masku superhrdiny a vyfotit se v tomto svém origi-
nálním převleku v knihovně. Dva odvážní žáci z naší 
školy (jeden Ironman a jeden Spiderman) se této 
soutěže zúčastnili a my jim nyní držíme palce, aby 
v soutěži obstáli a získali vytouženou odměnu. Zá-
věrem můžeme konstatovat, že jsme strávili příjemné 
odpoledne se superhrdiny v knihovně a přejme si, aby 
se výsledek našeho snažení dostavil v podobě zvýše-
ného zájmu o knihy u našich dětí.

 Lenka Knapová

Den 30. listopadu vyhlásila knihovnická organiza-
ce SKIP Dnem pro dětskou knihu a letos se usku-
tečnil již 13. ročník. Tento den je věnován hlav-
ně propagaci knih pro děti a čtení. Jeho velkou 
atrakcí je předvánoční prodej knih. Kdy jindy než 
v předvánoční náladě je vhodné myslet na knihu 
jako dárek. Kromě toho se k tomuto dni ve veřej-
ných knihovnách po celé republice uskutečnila 
řada pěkných akcí pro děti. 

Nekrolog
Dne 30. listopadu po dlouhé těžké nemoci zesnul ve věku 85 let učitel a školní inspektor pan Miroslav Procházka. 
V Pecce působil a posléze i žil od roku 1987. Narodil se v Praze, kde také vystudoval Pedagogickou fakultu 
Univerzity Karlovy. Učil v Pilníkově a v Nové Pace. V době normalizace musel z politických důvodů opustit 
školství. Živil se jako závozník, topič, pomocník strojvedoucího. Později byl rehabilitován a pracoval jako 
školní inspektor jičínského okresu.

Měl svůj osobitý humor, který neztrácel, ani když překonával svá těžká životní období.
Miloval literaturu a sám byl literárně tvořivý. Podílel se na vzniku několika populárně naučných knížek, 

uveřejňoval své články v časopisech a novinách. Bavil čtenáře svými vtipnými povídkami i v našich Listech 
Peckovska, na jejichž tvorbě se v určitém období podílel jako člen redakční rady. Z jeho publikační činnosti 
jsou především známé fejetony a humorné povídky ze školního prostředí. Od sedmdesátých let spolupracuje 
s redakcí měsíčníku Krkonoše. Dále přispívá do regionálního tisku a dětských časopisů. Je autorem publi-
kací: Deník stíhače (1976), Jak vstává slunce (sborník povídek 1974), Školní četba na dlani (1992) a Napsali 
jsme sloh za vás (2000). 

Čest jeho památce!

KnihovnaKnihovna
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Poděkování panu Tomáši Stuchlíkovi

Knihovna Kryštofa Haranta děkuje panu Tomáši 
Stuchlíkovi za výborné a profesionální ozvučení kon-
certu Iva Jahelky, který se konal dne 10. října 2019 
na sále hasičské zbrojnice v Pecce. Koncert připravila 
knihovna k připomínce stého výročí přijetí prvního 
knihovního zákona a pan Jahelka mimo jiné zahrál 
a zazpíval píseň speciálně složenou k tomuto výro-
čí. Bez pana Stuchlíka a jeho kvalitního ozvučení 
by se však nejen koncert Iva Jahelky, ale i spousta 
dalších akcí na Pecce nemohly konat. Myslím tedy, 
že mluvím za všechny spokojené pořadatele i divá-
ky, když vyjadřuji toto poděkování, a pevně věřím, 
že pan Stuchlík si najde opět čas, kterého má málo, 
a bude nám i nadále takto perfektně a hlavně obětavě 
ozvučovat naše akce. 

LK

Otvírací doba 
knihovny 
o Vánocích

Poslední půjčovní den v tomto roce je úte-
rý 17. prosince a v knihovně ve Vidonicích to bylo 
v úterý 3. prosince. V novém roce bude opět otevřeno 
od 2. ledna 2020. 

Všem uživatelům knihovny děkujeme za pří-
zeň a přejeme příjemné prožití vánočních svátků, 
hodně krásného čtení pod stromečkem a vše nej-
lepší do nového roku 2020.

KnihovnaKnihovna
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Zima nedočkavě vystrkuje ledové drápky…

Za pěkných podzimních 
dnů jsme se vydávali na celo-
dopolední vycházky s Kryš-
tůfkem a Aničkou do přírody. 
Vnímali jsme barvitost pod-
zimu, plnili jsme připravova-
né úkoly, plnili jsme Školní 
vzdělávací program a k tomu 
opět něco navíc. Malé děti 
měly ve třídě s paní učitel-
kami námětové dny – jako 
např. Polštářkový, Lístečko-
vý, Dráčkový… Starší a před-
školní děti si se svými učitel-
kami vyprávěly o různých 
pranostikách v jednotlivých 
měsících a k nim směřovaly 
i různé úkoly a zábavné čin-
nosti. Nezapomněli jsme ani 
na aktivitu pro rodiče s dět-
mi a v polovině měsíce října 
jsme pro ně připravili odpo-
ledne her a činností s inter-
aktivními pomůckami, které 
v současné době má mateřská 
škola k dispozici. Následující 
den jsme připravili obdobnou 
akci pro žáky 1. třídy základ-
ní školy, kdy k nám se svojí třídní učitelkou přišli 
a plnili připravené úkoly na jednotlivých interaktiv-
ních stanovištích. Odměnou pro nás bylo nejen to, že 
se školákům u nás líbilo a plnění úkolů je bavilo, ale 
i to, že nás pozvali na akci Děti hrají dětem do své 
třídy ve velké škole. Zde zase prvňáčkové se svojí 
třídní učitelkou připravili malé divadelní představení 
a k tomu byly nachystány pro pozorné diváky a po-
sluchače z MŠ další úkoly. Všechny tyto akce byly 
zdařilé a určitě v nich budeme pokračovat.

Na podzim jsme zahájili také plavecký výcvik, 
kterého se z 27 dětí ve třídě účastnilo 25 malých 
plavců. Dvě děti se neúčastnily ze zdravotních důvo-
dů. 10 lekcí výcviku jsme ukončili na začátku měsíce 
prosince Čertovským plaváním, kdy šly děti do bazé-
nu vybaveny nejen plavkami a koupacími čepicemi, 

ale hlavy jim zdobily i čertí 
růžky. Bylo to bezva a všich-
ni jsme si závěrečnou lekci 
pěkně užili. Teď už se může-
me těšit až na jaro, kdy opět 
budeme absolvovat dalších 
10 lekcí plaveckého výcviku, 
tentokrát i s malými dětmi.

K podzimu patří v MŠ již 
tradiční lampionový průvod. 
Letos se nám vydařil, počasí 
nám hodně přálo a broučků, 
berušek, kteří se přišli roz-
loučit s včelími medvídky 
Brumdou, Čmeldou, Beruš-
kou a jejich maminkou, bylo 
více než dost. Poděkování zde 
přísluší členům SDH Lhota 
u Pecky, kteří pro nás zajiš-
ťují občerstvení, ohýnek pro 
zahřátí i na opečení vuřtíků. 
V týdnu měli rodiče možnost 
si přijít do mateřské školy vy-
robit s dětmi lampióny a při-
pravit se tak na páteční cestu 
s broučky. Těší nás, že se do 
této akce zapojují nejen děti 
z mateřské školy, ale i děti, 

které vůbec neznáme, nebo do mateřské školy ještě 
nechodí.

Vzpomenu ještě na něco? Ano. V podzimních mě-
sících jsme měli v MŠ několik divadelních předsta-
vení – pohádku Čertova nevěsta, O drakovi, Jak Mi-
kuláš o berlu přišel či Jak čerti Jelito a Kopyto vařili 
vtipnou kaši. Sešli se nám samé čertovské pohádky, 
ale moc se nám líbily a nikdo se nebál. I při Mikuláš-
ské nadílce, kterou pro MŠ připravují žáci základní 
školy, si děti s čertíky užily dost legrace, tancová-
ní i zpěvu. Děkujeme žákům 9. třídy, kteří nás přišli 
svým vystoupením potěšit. 

Blížíme se ke konci kalendářního roku, do doby 
adventu a čekání na nejkrásnější svátky v roce. Kdo 
jste přišel v neděli 1. prosince na peckovské náměstí, 
mohli jste zhlédnout vystoupení starších dětí s básně-
mi, písněmi, koledami. Děkujeme rodičům, kteří nám 

… ale my se na těchto řádcích společně vrátíme do podzimu a povíme si o tom, jaké to bylo v této době u nás 
v mateřské škole.

Začátek nového školního roku byl dobrý, děti i paní učitelky si zvykaly na nové kamarády, kteří přišli 
nově do mateřské školy. Start všech byl bezproblémový a děti se zapojovaly bez obtíží do dění v MŠ.

xyzxyzŠkolkaŠkolka
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pomohli shánět dobové oblečení, abychom se s dětmi 
dostali do dob prarodičů, praprarodičů a oblečením 
doladili celé vystoupení. 

Akcí, na kterou se chystáme v MŠ již od poloviny 
měsíce října, je vánoční koncert v kostele sv. Barto-
loměje. Letos již po páté a domníváme se, že i opět 
úspěšně vystoupily sbory naší MŠ Zvoneček a Sed-
mihlásek. Poděkování patří zejména učitelce Veroni-
ce Zahradníkové, která oba sbory vede a písně s dět-
mi nacvičuje. Děti MŠ i žáci základní školy, které 

zpěv stále baví a do sboru docházejí, předvedli pěkný 
program a zaslouží si od nás pochvalu i v těchto Lis-
tech Peckovska. 

Do konce kalendářního roku nás v mateřské ško-
le ještě čekají vánoční besídky pro rodiče, prarodi-
če, vánoční dílničky. Ani letos nezapomeneme na 
naše babičky a dědečky v pečovatelském domě, kam 
je přijdeme potěšit svým vystoupením plným básní, 
písní i tance. Poslední vystoupení budou mít děti pro 
současné i bývalé zaměstnance základní školy. No 
a mezitím budeme čekat, zda k nám do mateřské ško-
ly přijde i letos Ježíšek a nadělí dětem hračky a po-
můcky pro potěšení, radost, zábavu i poučení.

Milí čtenáři těchto řádků, dovolte mi, abych vám 
jménem svým i celého našeho kolektivu popřála klid-
né, spokojené, radostné Vánoce a do nového roku 
2020 vše nejlepší a hodně a hodně zdraví. 

Na závěr přání dětí: … a zimo, když aspoň ma-
linko nasněžíš, postavíme sněhuláka a svezeme se na 
saních a budeme se koulovat a kulichy si narazíme až 
k očím! Děkujeme.

Za MŠ Pecka
Jana Murdychová 

Pestrá paleta podzimního odpoledne
S názvem Pestrá paleta podzimního odpoledne aneb 
nejen hraní interaktivně mateřská škola nabídla akci 
pro rodiče a jejich děti.

Rodiče měli možnost seznámit se nejen s interak-
tivními pomůckami, které učitelky využívají při vzdě-
lávání dětí, ale také současně prožili se svými dětmi 
příjemné chvíle v MŠ. Interaktivní pomůcky získala 
mateřská škola od Střední odborné školy pedagogic-
ké v Nové Pace, která je zapojena do projektu Imple-
mentace Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
v Královéhradeckém kraji.

Společné hraní bylo pro všechny zajímavé, pouč-
né a hlavně velmi přínosné. Děti ukázaly rodičům, 
jak obsluhují interaktivní tabule, All in one či včelku 
Bee-Bot. Pozorovaly svět pod mikroskopem a skláda-
ly dějovou posloupnost podzimní básně, která byla po 
částech nahrána na mluvících skřipcích. Tyto skřipce 
jsou rovněž součástí interaktivních pomůcek. U to-
hoto úkolu se někteří pěkně zapotili, ale nakonec jej 
zvládli úplně všichni. Dalším úkolem bylo vyslech-
nout si a splnit namluvený úkol na tomto mluvícím 
skřipci.

Další velmi zajímavá pomůcka je včelka Bee-Bot. 
Zde se děti učí naprogramovat včelku tak, aby doje-
la ke konkrétnímu obrázku, včelka zdolává cestou 
rozličné překážky. Některé děti zvládnou jednu ope-
raci, některé operací i více najednou. Učí se přitom 
přemýšlet, rozvíjí si představu a musí umět i správně 
ovládat tlačítka na včelce.

A tak při zajímavých činnostech všem velmi rych-
le uběhlo společně prožité odpoledne. Škoda, že se 
zúčastnilo jen několik rodičů. Ale ti určitě nelitova-
li a děti byly spokojené, že mohly rodičům předvést 
něco, co někteří rodiče neumí. Potěšilo nás, že ti, kteří 
přišli, byli spokojeni a užili si hraní stejně jako jejich 
děti.

Opět se potvrdilo, a my to dobře víme, že i když si 
ve školce „hrajeme“, vlastně se učíme a svět techniky 
dětem přibližujeme hravým způsobem.

Tuto naši aktivitu jsme předvedli učitelkám ostat-
ních mateřských škol, které jsou zapojeny do projektu 
Místního akčního plánu vzdělávání na Novopacku.

Za MŠ Veronika Zahradníková

ŠkolkaŠkolka
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Interaktivní návštěva 
ve školce

Natálka Sekotová, předškolačka místní mateřské školy, 
získala v letošním roce titul vicemistr České republiky, 
a to ve sportu, který má u nás dlouholetou tradici. Tím 
je enduro.

Natálka se enduru věnuje již od 
svých tří let, kdy poprvé okusila 
jízdu na terénní motorce. Prvních 
závodů se účastnila ve čtyřech le-
tech, a to regionálních závodů KTM 
Cross Country, které se konají např. 
v Mříčné u Jilemnice, Vysokém nad 
Jizerou a Loukově u Semil. V letoš-
ním roce absolvovala již celý seriál 
Mistrovství České republiky po-
řádaný Českomoravskou asociací 
motocyklového sportu, kde získala 
výše zmiňovaný titul vicemistra 
ČR ve třídě Junior 50. V současné 
době jezdí na motocyklu KTM SX 
50 ccm. Je skvělé, že v tomto veli-
ce fyzicky náročném sportu obstála 
ve velké konkurenci, neboť soupeří 

s chlapci, kteří jsou mnohdy i o dva roky starší než ona.
Jízda na motocyklu je jejím největším koníčkem. 

Po každém tréninku či závodě se již netrpělivě těší 
na další. Tento sport jí přináší ne-
jen potěšení z jízdy, ale také ji učí 
vytrvalosti, pevné vůli a síle nic 
nevzdávat. Taktéž ji obohacuje 
o spoustu skvělých zážitků a pev-
ných přátelství. 

Budeme jí držet pěsti do dalších 
závodních sezón a přát jí hodně 
úspěchů v tomto motoristickém 
sportu. Ať vždy dojede do cíle ve 
zdraví a s co nejlepšími výsledky.

Hodně a hodně úspěchů, Na-
tálko.

Se souhlasem a ve spolupráci 
s rodiči uveřejňuje mateřská škola. 

V pátek 18. října jsme byli pozváni do mateřské školy, 
kde nám paní učitelky připravily ukázku práce s novými 
interaktivními pomůckami, které ve školce mají.

Bylo připraveno sedm stanovišť, na každém z nich 
děti dostaly instrukce, jak úkol splnit. Pak se děti rozdě-
lily do trojic a vydaly se prozkoumávat novinky z tech-
nického světa. Na dvou stanovištích byly mluvící skřip-
ce, na kterých byly namluveny úkoly pro děti. Děti ma-
nipulovaly se skřipci samy podle svého tempa. Pak podle 
poslechu sestavovaly básničku, řadily skřipce správně za 
sebe. Potom ovládaly programovací berušky. Když be-
rušky správně naprogramovaly, mohla dojet na správné 
místo (obrázek). Práci si děti vyzkoušely také na tabletu, 
kde doplňovaly, malovaly, hádaly. Na malém tabletu ře-
šily úkoly na pravolevou orientaci nebo na roční období. 

Fascinující byl pro děti mikroskop, kterým mohly pro-
zkoumávat plástev se včelou, kytičky i lístečky. Lístečky 
si frotáží probádaly i na papíře. Ve školce jsme strávili 
obohacující dvě hodiny, děti si odnesly spoustu zážitků 
a nových poznatků. Děkujeme.

Lenka Kupková

Co asi vůbec netušíte…  
Pecka má vicemistra republiky!…  
a chodí do mateřské školy…

xyzxyzŠkolkaŠkolka
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„Plížením plazením vpřed!“  
aneb nový kroužek školní družiny

Canisterapie 
s Atynem

V rámci aktivit školní družiny začal od tohoto roku fun-
govat nový branně-sportovní kroužek, v němž se děti 
učí řadě praktických a užitečných dovedností.

A co jsme se už v kroužku naučili? 
Vyzkoušeli jsme si hod granátem na cíl (obranný granát 

F1), improvizovanou záchrannou stoličku k přenášení zra-
něného, Rautekův manévr vlečení bezvládné osoby, překo-
návání přírodní překážky po lanové dráze a svůj nehlučný 
pohyb jsme procvičili prostřednictvím hry Tichošlápek.

Další činnost byla zaměřena na maskování v terénu 
s důrazem na využití přírodních materiálů a vegetace. 
Všichni byli předem upozorněni na volbu vhodného ob-
lečení do lesa, a tak nám nic nebránilo vrhnout se do 
akce přímo po hlavě. Počáteční nedůvěra vůči bahýnku, 
sazím a dalším prostředkům byla záhy ta tam a naši žáci 
po pár minutách doslova splynuli s terénem, což ještě 
umocnila hra, při níž musely jednotlivé skupinky nepo-
zorovaně proklouznout střeženým úsekem.

Miroslav Čtvrtník, Marek Fanta, Alena Žáčková

V pondělí 30. září proběhla v tělocvičně canisterapie 
se psem Atynem pod vedením paní učitelky Ottové. 
Ukázka poslušnosti, didaktické hry, předvedení vy-
stavení psa, mazlení se psem, běh se psem a další za-
jímavé aktivity. Děti byly nadšené z přítomnosti psího 
kamaráda.

Lucie Ottová

Hvězdárna Jičín
Dne 23. října žáci 3., 4., a 5. třídy vyjeli na exkur-
zi do Hvězdárny v Jičíně. S výukovým programem 
na téma Sluneční soustava, součástí programu bylo 
pozorování dalekohledy, didaktické hry, pokusy 
a prohlídka zahrady s environmentální výchovou. 
Tato exkurze byla propojena i s krátkou turistickou 
vycházkou městem. Dětem se exkurze velice líbila 
a výlet do Jičína určitě někdy zase zopakujeme. 

Lucie Ottová 

Výroba adventních věnců
Jednou se při prodávání adventních věnců na vánočních trzích kdosi 
zeptal, jestli by děti ze školy nemohly vyrobit věnce pro zájemce z pe-
čovatelského domu. Letos jsme si na to vzpomněli, oslovili jsme paní 
Adamcovou a pět obyvatel z pečovatelského domu si dalo požadavky, 
jaký adventní věnec by chtěli. Do práce se pustily dívky z 8. a 9. třídy. 
Jak se jim to povedlo, můžete posoudit z fotografií. V pátek jsme šli 
věnce předat, doma byl jen pan Kučera, kterému se výrobek líbil. Dou-
fáme, že stejně tak potěšil i ostatní.

ŠK

xyzxyzŠkolaŠkola
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Jak se naučit vyprávět Trapas nepřežiju! 
aneb Ten řízek 
nezvedejV úterý 22. října měli žáci osmého a devátého ročníku 

ojedinělou možnost – účastnili se workshopu s Marti-
nem Hakem, lektorem vypravěčských dovedností. Tento 
workshop se podařilo zorganizovat s pomocí MAP čte-
nářská gramotnost při dobrovolném svazku obcí Novo-
packo.

Během hodiny se učili dívat na věci kolem sebe jiným 
pohledem a hledat ve všedních věcech nevšední rysy. 
Třeba tokový starý tkaný koberec v sobě skrývá spoustu 
dobrodružství.

Pak následovalo vyprávění o příšeře, kterou má asi 
každý z nás a která nám připomíná, co máme ještě udě-
lat, a skuhrá, že to nezvládneme. Jak se vypořádat s ta-
kovou příšerou? Samozřejmě mečem, i když imaginár-
ním.

Celý program se dětem velmi líbil a poučil je o jed-
nom. Nezapomínejme si hrát.

Alena Müllerová

Rychlá pomoc slušného chování v autě i na rautu. To 
byl námět pořadu pro děti, jehož protagonisty byli Míša 
Dolinová a Ladislav Ondřej.

Pořad hravou formou seznamoval děti se základními 
pravidly slušného chování. 

Svými písničkami ho orámovaly Anička Slováčková 
a Nelly Řehořová.

Výsledkem byla veselá uvolněná atmosféra a děti, 
které se chtěly bavit a komunikovat.

AM

Dračí den
Poslední říjnový den sliboval celkem slušné počasí, chladno, ale bez 
deště. Proto jsme vyhlásili Dračí den. Dvě hodiny jsme se učili a po 
svačině vyrazili na zahradu. Tady nás čekalo zrození draka. Kouzel-
níci z 9. ročníku vyčarovali v pískovišti barevné sopky a čarodějky 
z téže třídy pak v kouři oživily nádhernou dračí hlavu. Teď bylo třeba 
draka vykrmit. Všichni se rozběhli s jehlami a režnou nití hledat listí. 
Navlékali 2 metry dlouhé řetězy, které jsme pak připevnili k dračí 
páteři. Kdo odnesl řetěz, dostal dračí razítko. Po dvouhodinovém úsilí 
byl drak hotov.

Další část byla čistě sportovní. Všechno zbylé listí jsme snosili na 
hromadu. Zájemci pak mohli usilovat o titul Žába honoris causa – 
skok do listí a Žížala honoris causa – zavrtání se do hromady. Do 
oběda se všichni dostatečně vyřádili.

Po obědě pan školník s šikovnými sedmáky pověsil našeho dra-
ka a ostatní dohrabali zbytek listí. Pak už jsme mohli rozdělat oheň 
a opékat.

P. S.: Hlasováním dostal drak jméno Artur. Je to drak čínský, který 
je symbolem přírody, chrání lidi a pomáhá jim.

AM

xyzxyzŠkolaŠkola
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Prvňáčci na vyhlídce

V úterý 15. října si prvňáčkové oblékli sportovní oblečení, 
na záda si vzali batůžek a vyrazili na turistický den. 

Cílem naší cesty byla Krkonošská vyhlídka. Počasí 
se tvářilo pěkně a slibovalo, že nebude pršet. Od školy 
jsme stoupali po cestě až k parkovišti u hradu, kde jsme se 
napojili na modrou turistickou značku. Značka nás vedla 
lesem, kde ještě rostly houby, které jsme tam samozřejmě 
nemohli nechat. Viděli jsme ale také spoustu muchomůrek 
červených, které se na nás smály a jako by nás vedly směrem 
k vyhlídce. Děti šlapaly velice pěkně, proto jsme asi za hodi-
nu vyhlíželi panorama z Krkonošské vyhlídky. Bohužel viditelnost 
nám tentokrát nebyla dána, proto jsme si zpestřili výlet pouštěním bublin. 
Po svačince, kterou děti našly ve svých batůžcích, jsme vyrazili přes pole, rovnou za nosem, na Horní Javoří. 
Tady jsme si nacpali kapsy kaštánky, které si dosud hověly v měkké trávě. Z Horního Javoří nás cesta vedla 
zase zpět ke škole, tentokrát po žluté turistické značce. Nohy nás nebolely, protože jsme šli z kopce, sbírali jsme 
různé přírodniny, a dokonce jsme si udělali pauzičku na stavění domečků. Do školy jsme dorazili akorát včas 
na oběd. Děti šly moc pěkně, proto se už těšíme na další výlet.

Lenka Kupková

Exkurze za památkami 
Prahy
Ve středu 9. října se 14 dětí ze 4. třídy vydalo na výlet 
do Prahy, protože velká část v Praze ještě nebyla. Tento 
den jsme chtěli vyzkoušet všechny dopravní prostředky, 
proto naše první cesta směřovala z náměstí v Pecce au-
tobusem do Nové Paky. Z Nové Paky jsme pokračovali 
vlakem do Chlumce nad Cidlinou, kde jsme přestoupili 
na rychlík směr Praha. Hurá, v 10 hod. jsme vystupovali 
na hlavním nádraží. A protože nás některé zaskočil vel-
ký počet lidí, ani jsme se nebránili a ochotně si nasadili 
červenou kšiltovku, která je úžasným rozlišovacím zna-
mením. A vykročili jsme směrem na Václavské náměstí, 
kde jsme pořídili fotografie pod sochou sv. Václava. Od-
tud jsme pokračovali na Staroměstské náměstí, kde jsme 
si prohlédli orloj a potom jsme se prošli po Karlově mos-
tě a odpočinuli jsme si ve Valdštejnské zahradě. Metrem 
jsme dojeli k Národnímu muzeu, kde jsme měli objedna-
ný program k vlastivědě Keltové a jejich doba. Po zajíma-
vém vyprávění a splnění úkolů jsme šli do archeologické 

dílničky, kde 
děti poznávaly 
předměty nale-
zené archeolo-
gy a malovaly 
keltské ozdoby. 
V muzeu jsme 
si koupili na 
památku suve-
nýry a metrem 
jsme odjeli na 
Černý Most, 
odkud naše 
cesta domů po-
kračovala autobusem do Nové Paky a pak do Pecky. 

Byl to krásný výlet a všichni už můžeme říct: „Byli 
jsme v Praze.“

Monika Rejlová, Lída Baliharová

Turistický den

ŠkolaŠkola
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Nasbírali jsme 
14 košíků hub (4. tř.)

V září si čtvrťáci vyšli na turistický den tentokrát s ko-
šíky. První kroky od školy směřovaly po silnici směrem 
k Borovnici. Už za koupalištěm na nás dýchl les. Došli 
jsme k hájence a hned za ní jsme lesem stoupali do kop-
ce. Sotva jsme vkročili do lesa, viděli jsme první hříbky, 
kozáky, klouzky, křemenáče a košíky se začaly rychle 
plnit. Při hledání hub jsme ani nepostřehli, že jsme došli 
až do Stupné na rozcestí u lípy. Podél Zlatnice jsme pro-
šli celou Stupnou a po turistické cestě jsme pokračovali 
do kopce ke kostelíku. Opět jsme zamířili do lesa, kde na 
nás vykukovaly houby na každé kroku. Po malé zastávce 
u kostelíka jsme pokračovali směrem do Pecky. Cestou 
jsme doplnili košíky posledními úlovky. Měli jsme co 
dělat, abychom plné košíky unesli a zdárně je donesli 
do školy.

A výsledek turistického den? 9 km v nohách a 14 ko-
šíků plných hub. Prostě krásný slunečný den prožitý 
v přírodě. 

Monika Rejlová

Vycházka s canisterapeutickým psem (2. tř.)

Přes hrad ke kostelíku
(3. tř.)

Ve čtvrtek 26. září jsme se společně s žáky páté třídy 
vydali na Krkonošskou vyhlídku v doprovodu caniste-
rapeutického psa Atyna paní učitelky Ottové. Cílovým 
bodem byla pro druháky Krkonošská vyhlídka. Cesta na 
vyhlídku se vine hustými lesy, které byly v době pocho-
du rájem houbařů. Žáci cestou našli mnoho houbařských 
úlovků, se kterými došli až do cílové rovinky. Cesta na 
Krkonošskou vyhlídku byla zahalena v mlze. Počasí se 
nakonec umoudřilo a vyhlídka nám dopřála krásné vý-
hledy po krajině. Žáci se posilnili na další dobrodruž-
ství, které je čekalo. Pro žáky byla připravena historická 

vsuvka v podobě vyprávění o místním partyzánském 
úkrytu, který se nám společně podařilo najít. Poté žáci 
pátého ročníku pokračovali na své cestě a my se vydali 
do blízkého lesa, kde jsme stavěli domečky z přírodnin, 
ukázali jsme si, co všechno v lese můžeme najít a také 
jak se v lese máme chovat. Po prohlídce domečků pro 
zvířátka se naše cesta ubírala zpět do naší školy. Cestou 
jsme posbírali ještě pár houbařských úlovků a hurá na 
oběd. Celý den jsme si společně užili a těšíme se na další 
dobrodružství, která nás čekají. 

Sabina Špůrová

V pondělí 14. října se také žáci třetí třídy vypravili na 
procházku do okolí Pecky. Vycházka byla spojená se 
sběrem kaštanů a hledáním hub.

Ráno po svačince jsme se vypravili přes hrad ke stu-
penskému kostelíku.

Zastávku na hradě jsme využili ke sběru spadaných 
kaštanů, které se nám budou hodit na výtvarnou výcho-
vu. Z hradu jsme šli cestičkou dolů a po silnici ke hřišti, 
odtud jsme pokračovali už lesem ke kostelíku. Cestou 
děti hledaly houby, opakovaly si názvy lesních stromů 
a hrály na schovávanou. Od kostelíku jsme sešli zpět 
lesní cestou k Pecce do bývalé pískovcové skály. Tady 
si děti opekly na ohništi donesenou uzeninu, zahrály si 
několik her a po půl dvanácté jsme se rozhodli k návratu 
do školy. 

Na sokolskou chatu bychom už dojít nestihli. Vycház-
ku tam naplánujeme na příští turistický den. 

Turistický den se nám vydařil, počasí nám přálo a pár 
hub jsme také ještě našli.

Jana Morávková

Turistický den
xyzxyzŠkolaŠkola
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Z vyhlídky  
na vyhlídku  
(5 . tř.)
Ve čtvrtek 26. září se žáci 5. třídy společně s žáky 
2. třídy vydali přes Krkonošskou vyhlídku, Bukovinu 
až k altánku Na nebesích, v doprovodu canisterapeu-
tického psa Atyna. 

Cestou jsme se věnovali sběru hub a u této aktivity 
jsme si ukázali druhy jedlých a jedovatých hub. Pozo-
rovali jsme ekosystém lesa včetně jeho okolí. Nezapo-
mněli jsme ani na správné chování v lese a pohybové 
hry. 

Naše houbařské úlovky bylo zapotřebí řádně ukrýt, 
neboť nenechavými houbaři se lesy jen hemžily, jako 
úkryt posloužil lesík u Krkonoššské vyhlídky. Počasí 
nám přálo, bylo slunečno, jen zpočátku nás malinko 
překvapila mlha. 

Také nás obohatila historická vsuvka v podobě vy-
právění o místním partyzánském úkrytu. Následně se 
naše cesty rozdělily a paní učitelka Špůrová s 2. tří-
dou se vracela zpět ke škole, 5. třída v čele s Atynem 
pokračovala na Bukovinu. 

Cíl naší cesty se naplnil u vyhlídky Na nebesích, 
kde jsme se občerstvili v altánku u studánky. Na ná-
vrat ke škole jsme zvolili rychlejší chůzi. Děti si tu-
ristický den užily nejlépe, jak mohly se svým novým 
kamarádem, pejskem Atynem.

Lucie Ottová

Turistický výšlap 
na Kumburk (6.–8. tř.)

Zpráva z výletu (9. tř.)

Slunečné dny v září jsme propásli, proto jsme netrpělivě 
vyhlíželi, až přijdou teplejší dny v říjnu. Na pondělí 14. říj-
na hlásili slunečno, a tak jsme si na tento den naplánovali 
podzimní turistiku. Naším cílem se stal Kumburk.

Vycházeli jsme z Nové Paky, kam jsme se nechali 
dovézt autobusem. Ráno se teploty nepohybovaly příliš 
vysoko, ale jasná obloha byla příslibem slunečného dne. 
Nebyli jsme v plném složení šesťáků, sedmáků a osmá-
ků, protože ti starší jeli školu reprezentovat ve fotbale. 
Skupinka 15 dětí a dvou učitelek vyrazila kolem zim-
ního stadionu k rybníku, odtud jsme pokračovali kolem 
jezírek a pak Máchovou stezkou k Brdu. Svačinku jsme 
si plánovali dát na Skalce, ale protože někteří uždibovali 
cestou, rozhodli jsme se pokořit kumburský kopec. Ne-
zvolili jsme turistické stoupání, hrad jsme dobyli po ka-
menitém srázu. Na hradě jsme posvačili, řádně ho pro-
zkoumali, pokochali se pohledem do kraje a zkoumali, 
co kde je. I cestou na hrad jsme plnili různé úkoly vzta-
hující se k historii i přírodě. Po svačince jsme se vydali 
na Starou Paku. Počasí přálo, slunce svítilo, ale nemělo 
sílu vysušit louku jako v létě, takže kdo neměl pevnou 
obuv, měl v botách vlhko. A protože jsme do Staré Paky 
dorazili brzy, oproti původnímu plánu, kdy jsme odtud 
měli jet autobusem, jsme šli do Nové Paky pěšky. I sem 
jsme došli vcelku brzy, takže zbyl i čas na něco dobrého 
v cukrárně.

Domů jsme dorazili v pořádku, s 15 km v nohách 
a navíc ještě se zážitky z okolí Brda, kde nás jeden žák, 
co tu bydlí, řádně protáhl místy, kudy turistická značka 
opravdu nevede.

Šárka Kodymová

termín: 24. 10. 2019
doprava: autobus, vlak
trasa:  Jablonec n. J., Vysoké n. J., Sklenařice, Tomášův kříž, Jablonec n. J.
průběh:  autobusem a vlakem do Jablonce n. Jizerou, odtud přes vrch Kamenec do Vysokého, dále do Sklenařic 

po modré turistické značce, k Tomášovu vrchu kolem kaple sv. Anny, po žluté turistické zalesněným 
svahem zpět do Jablonce

hodnocení:  kladné, žáci prokázali poměrně dobrou kondici, po cestě jsme si všímali zajímavostí (krajina, historie, 
architektura), panorama Krkonoš, žáci vystupovali kamarádsky, aktivně se zajímali o dění

Libor Stuchlík

ŠkolaŠkola
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Kapr nebo kuba? 
Vánoční tabule 
v Podkrkonoší

Peciválky

Díky několika zaznamenaným vzpomínkám dnes už 
nežijících peckovských pamětnic se můžeme na chvíli 
přenést do prostého slavení Štědrého dne v první polovi-
ně minulého století.

„V dobách našeho dětství bylo všechno skromnější. Stro-
meček jsme zdobili ořechy a jablky – to aby se za rok zase 
urodily, a také papírovými řetězy a cvibochovými kolečky, 
která se pekla z jednoduchého nesladkého těsta, máčela se 
v bílku a balila v moučkovém cukru. K večeři jsme měli 
kubu nebo „rejžouník“ s houbama místo jablek, nejen u nás 
doma byla většinou hrachová polívka, protože lidi věřili, že 
pak budou mít hodně peněz,“ vyprávěla v roce 1991 Bohu-
slava Hubeňáková, roz. Marksová z Pecky (1924–2014).

Oblíbenou štědrovečerní polévkou byla a nadále zů-
stává mlíkovačka s houbami.

V rodině Marie Reimontové (1913–1992) se jako 
sváteční jídlo podával „houbouník“ nebo jahelník. 
„Kromě jednoho druhu cukroví se na peci pekly ještě 
peciválky, kulatý buchty z vánočkového těsta plněný 
mákem,“ vzpomínala v roce 1991 Marie Rejmontová.

Peciválky se daly do mísy, spařily se horkým mlékem, 
a když nabobtnaly, polily se rozpuštěným máslem a po-
cukrovaly. Většinou se peciválky jedly až na Boží hod 
a polévaly se sirobem z cukrové řepy.

Dnes už se o Vánocích peciválky připravují jen má-
lokde. To ale neznamená, že se na ně zapomnělo úplně. 
Tradičně je v předvánočním období pečou například v Rý-
dlově pekařství v Lázních Bělohradě, kde je možné je jed-
noduše koupit a zpestřit si jimi sváteční stůl.

Pro případ, že byste si je chtěli upéct sami, přidá-
váme i dva recepty: ten první je pro náš kraj typičtější, 
je součástí malého letáčku Podkrkonošská kuchařka, 
který se kdysi prodával na hradě jako suvenýr. Druhý 
recept vyšel v knížce V babiččině kuchyni od Tří králů 
do Vánoc, kterou v roce 2017 vydalo turnovské muze-
um. Stejnojmennou výstavu si můžete až do konce led-
na přijít prohlédnout do Regionálního muzea a galerie 
v Jičíně. 

Věra Kociánová

Vánoce a Štědrý večer si i přes všechny hektické 
předvánoční přípravy uchovaly svou výjimečnou svá-
teční atmosféru i řadu tradic, které ji spoluvytváře-
jí. Některé z těchto tradic se změnily, jiné zůstávají. 
Krásným příkladem je samotná štědrovečerní večeře – mnozí lidé přes den poctivě drží půst, aby uviděli zlaté 
prasátko, jiní si dopřávají dobrého jídla už od rána, v některých rodinách je večer běžná rybí polévka a kapr 
s bramborovým salátem, jinde si zase rádi pochutnají na hrachovce nebo tradiční mlíkovačce a houbovém 
kubovi, na mnoha místech dávají podle libosti prostor starším i novějším tradicím.

Z těsta zadělaného na vánočky se upečou menší vdolky 
plněné mákem, vhodí se do horkého mléka nebo jen do 
vody, nechá se přejít var, scedí se a podávají se polité 
škvařeným máslem, medem nebo sirobem.

 ▬ 50 dkg vařených brambor, 
 ▬ 15 dkg polohrubé mouky, 
 ▬ 1 vejce, 
 ▬ sůl, 
 ▬ mléko podle potřeby, 
 ▬ mletý mák, případně 

s cukrem

Z vařených brambor, polohrubé mouky, osoleného mléka a vejce zaděláme těsto. 
Necháme chvíli odpočinout. Na vále z těsta vyválíme silnější plát, ze kterého na-
krájíme čtverce, které pečeme na nepomaštěném plechu nebo na plotně po obou 
stranách dorůžova. Upečené peciválky poskládáme do mísy, polijeme horkým 
mlékem, přiklopíme poklicí a protřeseme. Ponecháme asi 2 minuty propařit. Po-
tom přebytečné mléko slijeme a peciválky posypeme mletým mákem smíchaným 
s cukrem. Můžeme podávat i s makovou kaší nebo s ovocnou omáčkou.

1. postup

2. postup

KronikaKronika



Listy Peckovska / prosinec 2019 – únor 2020 17

Aby nám po chmurném zimním čase bylo lépe, 
uspořádali jsme společnými silami s našimi pečovatel-
kami oslavu MDŽ i pro ostatní seniory z Pecky a při-
lehlých obcí. Zahrát nám přišla úžasná kapela pana 
Pavlíčka. Z příspěvku od Městyse Pecka jsme přichys-
tali malé občerstvení. Zazpívali jsme si, a dokonce i za-
tančili. Bylo to velice příjemné, proto jsme slíbili, že 
si podobné posezení uděláme i před Vánocemi, což se 
podařilo opět i díky finanční podpoře Městyse Pecka. 
Za to velice děkujeme. Společně jsme upekli cukroví, 
zákusky a udělali chlebíčky. K zábavě nám opět hrála 
osvědčená kapela pana Pavlíčka. Patří jim za to také 
velký dík. U vínečka jsme si zazpívali, pobavili se 
a bylo nám moc příjemně. Škoda jen, že tentokrát ne-
přišlo více obyvatel z Pecky. Přitom pečovatelky roz-
vezly a rozvěsily spoustu plakátů. Doufáme, že se to 
příští rok zlepší. Všichni jsou zde srdečně vítáni.

Největší dík patří našim milým děvčatům – pečo-
vatelkám, které nám neskutečně vycházejí vstříc. I při 
jejich časově a fyzicky náročné práci nám se vším po-
máhají, a to na úkor svého volného času. Velmi jim tou-
to cestou za všechno děkujeme, za jejich úsměv a vřelý 
přístup. 

V letošním roce tu také děvčata zajistila krásnou 
předvelikonoční prodejní výstavu ze zahradnictví Bo-
rovnice. Zákazníci si tu nakoupili nejenom velikonoční 

výrobky, ale také sazenice květin, bylin a zeleniny. 
Před Velikonocemi nás přišly potěšit děti z místní 

mateřské školy se svým pásmem písniček a básniček. 
Mají to nádherně připravené a nám tím vždy vykouzlí 
na tvářích nejenom úsměv, ale i slzy dojetí. Velký dík 
patří jak dětem, tak jejich učitelkám, paní Murdychové 
a paní Zahradníkové. Těšíme se, že nás přijdou potěšit 
i před Vánocemi. Určitě je zase odměníme malými dá-
rečky. Děti nás zase potěší těmi svými vlastnoručně vy-
robenými. Děkujeme.

Každý měsíc k nám stále dochází ze zdejší knihovny 
paní Knapová. Přinese nám spoustu knih ke čtení a vždy 
si připraví i čtenou ukázku ze zajímavé literatury. I jí pa-
tří velké poděkování.

V neposlední řadě patří také velký dík slečně Elišce 
Adamcové za přednášku a ukázku poskytování první 
pomoci. Je to pro nás velmi přínosné a potřebné.

V příštím roce bychom rádi opět pokračovali v těchto 
akcích a třeba přidali i nějaké další. Věříme, že se k nám 
na tyto akce přijdou podívat nejenom lidé z Pecky a oko-
lí, ale také paní starostka se zaměstnanci úřadu. Velice 
by nás to potěšilo. 

Všem lidem přejeme krásné vánoční svátky, hodně 
štěstí, pohody a zdraví v roce 2020.

Obyvatelé DPS

Rok 2019 jsme přivítali společným posezením ve společen-
ské místnosti. Každý přichystal malé pohoštění, pobavili 
jsme se a o půlnoci si připili na šťastný nastávající rok. Jen 
nás mrzí, že se nepřidá více obyvatel domu. Ale musíme re-
spektovat, že je někdo raději sám.

Kniha Bělá u Pecky – vesnice rozložená v údolí Javorky
V týdnu před Vánoci vyjde kniha autora Petra Pavla Bělá u Pecky — vesnice rozložená

v údolí Javorky. Budete si ji moci zakoupit na Úřadě městyse Pecka, v Knihovně

Kryštofa Haranta v Pecce, v knihovně v Bělé u Pecky a u autora samotného.

Rok 2019 v domě 
s pečovatelskou službou
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Větrný mlýn 
v Borovnici

Jako děti jsme tam chodily před 65 lety. Velmi dobře 
si pamatuji, že mlýn byl v 50. letech v provozu ve zchát-
ralém stavu. Za krásného počasí je odtud krásný výhled 
do kraje, obzvláště do Krkonoš. Postavit mlýn na správ-
ném místě nebyla nikdy jednoduchá provozní záležitost. 
V Borovnici jich bývalo údajně pět. Od Větráku zpět 
domů jsme chodili do Borovničky a zpestřili si výlet 
sledováním projíždějících vlaků. Obzvláště nás fascino-
valy těžkotonážní nákladní vlaky tažené dvěma až tře-
mi parními lokomotivami. Bylo okouzlující poslouchat 
to mohutné supění (šišlání) lokomotiv, s jakou námahou 
od Mostek táhly až 60 naložených vagonů naložených 
různorodým nákladem. V Borovničce byla velmi nád-
herná roubená budova železniční zastávky jako v po-
hádce. Krásně udržované záhony s květinami, v oknech 
truhlíky s muškáty, služební místnost závoráře, výdejna 
jízdenek. Ve vytopené čekárně na čekání vlaků si ces-
tující v teple poklábosili. Zde sloužil ze Lhoty p. Urban 
a v zimě kolem Červeného kříže jezdil na lyžích. Dnes 
se zde místo budovy honí vítr a na toalety zapomeňte. 
Od Turnova do Hradce Králové je řada zastávek jako 
po válce, okna a dveře zatlučené deskami. Co dodat? 
Takováto situace je i na jiných tratích v ČR. 

Do Borovničky v 50. letech z obou směrů přicházelo 
procesí houbařů a sběračů lesních plodů. Při cestě do 
lesa k Červenému kříži je vítal na kopci větrný mlýn. 
L. P. 1968 zmizel, a to navždy. Byl pod odborným do-
zorem památkářů rozebrán a převezen do Hostinného 
s tím, že bude umístěn do skanzenu ve Vrchlabí. Bo-
hužel se chudák ocitl v Kuřimi u Kolína a zde pod od-
borným dohledem shnil. Dle mého názoru je největší 
nenahraditelná škoda na vnitřním mlýnském zařízení. 
Jak jsem zjistil, nic z něho nezbylo. Bude vůbec toto 
nahraditelné?

Tak jak jste si mnozí i já všimli, že v Borovnici za ne-
únavného letitého úsilí spolku Větrák se jeho zásluhou 
staví větrná kopie (Hackenova) mlýna německého typu. 
Po 50 letech vstává z mrtvých a bude pravděpodobně 

jediný v Čechách. Na Moravě znám větrák v Partuto-
vicích u Hranic a je provozuschopný. V Rožnově pod 
Radhoštěm ve skanzenu je též  provozuschopný, ale je-
likož zde není proudění větru, je poháněn el. motorem. 
Tento skanzen je skoro na celodenní prohlídku a stojí za 
to ho navštívit. Mimo jiné je zde na řece Bečvě hamr, 
vodní mlýn, pila atd. 

V Borovnici bude stát na velmi dobře přístupném 
místě, a to jak silniční, tak železniční dostupnost. Kři-
žovatka na Horkách, brána do Krkonoš, na opačném 
konci kemp a hrad Pecka. O návštěvnost nebude dle 
mého názoru nouze.

Vážení čtenáři, tento článek jsem napsal z prosté-
ho důvodu, abych tímto upřímně poděkoval sdružení 
Větrák v Borovnici za toto nesmírné úsilí a mravenčí 
trpělivost. Za obnovu ojedinělé technické památky vě-
trného mlýna v Čechách. Dík patří OÚ a všem lidem 
dobré vůle, kterým nebyl osud mlýna lhostejný. Dík 
též p. J. Chvojkovi za to, že to nevzdal, a přeji zdárný 
a úspěšný konec. Díky za Červený kříž a letošní úpravu. 
Začátkem října jsem byl na místě stavby za p. Chvoj-
kou. Přijelo nákladní auto s trámy. Jelikož se až na mís-
to stavby nedostalo, museli tyto trámy až na místo nosit 
ručně. Tak to není až zase v potu tváře tak snadné. Ať 
se daří, hodně zdraví.

P.S.: Příjemné svátky vánoční, hodně zdraví v no-
vém roce vám všem čtenářům upřímně přeje 

Václav Plecháč 

Vážení čtenáři,
určitě si mnozí z vás pamětníků jako já pamatujete na 
větrný mlýn na kopci v Borovnici. Tento mlýn staví 
L. P. 1846 p. Aug. Čeřovský z Borovnice, a to němec-
kého typu (oproti holandskému má velkou přednost, 
natáčí se na své ose dle proudění větru). Obydlí mly-
náře bylo pod strání a chránilo usedlost před větrem. 
Takto to bylo též pod hradem Veliš u Jičína. Na konci 
století kupuje p. A. Hacken mlýn od p. Čeřovského 
a mlýn provozuje do odsunu 1946.
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Odhalení pomníku na Rášinách
V sobotu 26. října sbor dobrovolných hasičů ve Vidonicích oslavil 101. výročí založení republiky odhalením pamětní 
desky u lípy na Rášinách. Přes Rášina vedla dnes již zaniklá polní cesta přes Lhotu do Pecky. Ze silnice vedoucí do 
Pecky se odbočilo přímo k lípě u křížku, kde se nám otevře jeden z nejhezčích výhledů na Pecku a okolí.

Sraz byl odpoledne na hřišti před klubovnou. Sešli se sousedé, rodáci 
i přespolní z okolních vesnic. Po čtrnácté hodině jsme vyrazili ve slav-
nostním průvodu. Cestou se přidávali chalupáři, děti i psi. Vyprávěli se 
humorné historky, fotilo se a smálo se. Někdo cestou našel i houby.

Na Rášinách čekali na lavičce další občané. Bylo nás celkem čtyřicet. 
Pan František Pavlíček z Pecky se ujal proslovu a následně řekl pár slov 
i pan Luboš Stuchlík z Vidonic. A mohlo se začít odhalovat. Pánové po 
proslovu vytáhli své hudební nástroje. Zahráli státní hymnu a nesměla 
chybět oblíbená píseň T. G. Masaryka Ach synku, synku. Přátelsky jsme 
si povídali, vychutnávali podzimní výhled a sluneční paprsky. Zvolna 
jsme se vraceli zpět na hřiště.

V klubovně už na nás čekalo točené pivo, limonády, klobásy, teplá 
sekaná a pro děti párky v rohlíku. Děti si hrály venku. Rodáci a ostatní 
seděli v klubovně. Poslouchali naší oblíbenou kapelu Veselé harmoniky. 
Zpívalo se a hrálo do pozdního večera.

Všichni odcházeli s úsměvem a dobrou náladou. Děkujeme hasičům za 
organizaci a za hezký památeční den.

Alena Nedomová

Mikulášská besídka 
s nadílkou v Bělé u Pecky
Nedělní odpoledne 8. prosince v Bělé u Pecky patřilo dětem. Místní 
hasiči pro ně připravili již tradičně Mikulášskou besídku s nadílkou. 
Po čtrnácté hodině se začal sál kulturního domu zvolna plnit dětmi 
předškolního věku i mladšími školáky. Děti přicházely v doprovodu 
rodičů, s některými přišli i prarodiče. Vyzdobeným sálem zněla repro-
dukovaná hudba a děti měly volný parket pro sebe. Přišlo jich celkem 
24. Skotačily, tančily a společně hrály pro ně vhodné, zábavné hry. Ty 
pro ně vymyslela, připravila a s nimi je také s pomocnicemi hrála již 
prací s dětmi zkušená Žaneta Bernardová. Děti se her s chutí účast-
nily a dostávaly za to sladkou odměnu. Rodiče své ratolesti bedlivě 
sledovali, občas i v soutěžení popobídli a přitom i využívali nabízené-
ho občerstvení. Zábavné odpoledne nepozorovaně ubíhalo, až nastala 
ta očekávaná nejdůležitější chvíle. Přišel Mikuláš s andělem a čertem 
a košíkem plným dárků, které začali dětem postupně nadělovat. Ně-
které děti si k nim pro nadílku přicházely nebojácně a odříkaly bás-
ničku, i když přitom ostražitě sledovaly strašidelného čerta, některé se 
nechaly více pobízet. A že děti byly zřejmě hodné, nadílku si odneslo 
každé. Odměny a dárky pro děti byly pořízeny z finanční podpory 
Úřadu městyse Pecka. Nakonec byli všichni spokojeni s hezky proži-
tým odpolednem.

Petr Pavel
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Sněhové narozeniny
Nečekal jsem, že na mé šesté narozeniny druhého listo-
padu napadne sníh. Měl jsem krásnou oslavu u příbuz-
ných v Jilemnici.

Každý mi dal drobný dárek, až na staršího bratrance.
„Copak ty pro mě nic nemáš?“ zeptal jsem se po 

oslavě.
„Mám překvapení,“ usmíval se záhadně.
„To zas bude nějaká ptákovina,“ řekl jsem.
Za zády držel něco velkého a dlouhého.
„No… co to je?“ vyjeknul jsem.
„To je jitrnice, jakou svět ještě neviděl,“ smál se.
Předával mi metrový růžový balónek ve tvaru tlusté 

jitrnice.
„Kdes to sebral? To se nevejde ani do auta,“ řekl jsem.
„Pěkná, dáme si ji k večeři,“ zavtipkoval tatínek.
„Jasně, jako kdybychom si dali vzduch omaštěný vět-

rem,“ dodal jsem.
„Poděkuj za dárky a musíme vyrazit, dřív než bude 

tma,“ řekla maminka.
„ Ach jo, my vlastně musíme na chalupu pro dveře. To 

bude zdržovačka,“ řekl jsem otráveně.
„Nemudruj a oblíkej se,“ zavelel tatínek.
„Děkujeme za návštěvu,“ loučili se příbuzní.

„Proč táhneš tu jitrnici? Já ti jí vypustím, zbytečně 
bude v autě zabírat místo,“ nabízel se tatínek.

„Né, nesahej mi na ni,“ zlobil jsem se.

Když jsme přijížděli do Rokytnice nad Jizerou, divili 
jsme se, že je tu sněhová pokrývka.

„Tady muselo sněžit už ráno a pěkně mrznout. Ško-
da, že jsem se nepodíval na počasí. Tou polní cestou 
se k chalupě nedostaneme. Budeme muset nechat auto 
u opuštěné horské chaty Espero,“ řekl tatínek.

„Zkusím tě odvést k zadní cestě na lesní zkratku 
a pak se sejdeme u Espera,“ uvažovala maminka.

„Dobrá, budu se snažit přijít co nejdřív. Pokud mě ne-
přepadne hladový medvěd,“ smál se tatínek.

„Tady medvědi nežijí, leda že by to byl převlečený 
běžkař,“ řekl jsem.

Z auta jsem pozoroval čtyři myslivce. Měli u cesty 
zaparkovanou maringotku. Moc mě zajímalo, co tam 
dělají. Asi se připravují na hon. Prohlížel jsem si jejich 
zelené uniformy. Každý z nich měl na klobouku jiné 
ptačí pero. Taky bych chtěl nějaké krásně zbarvené najít. 
Doma v krabičce od sirek si chráním sojčí pírko. Mamin-
ka říkala, že patřilo určitě Krakonošově sojce.

„Jé, táta už jde a zrovna začíná sněžit,“ radoval jsem 
se a otevřel jsem auto.

„Kam letíš? Budeš mít mokré tenisky,“ volala ma-
minka.

„Chci tátovi pomoct.“
„Oldo, jak to, že si nezůstal v autě!“ zlobil se tatínek.
„Máš určitě těžký dveře,“ namítnul jsem.
„Já je unesu. Neboj.“
„Koukej, myslivci,“ ukázal jsem.

„Zdravíčko, pánové, pozdravuje vás Kubík,“ řekl 
vesele tatínek.

„Jakej Kubík? Znáte ho někdo?“ ptal se mladý mys-
livec kamarádů.

Myslivci jen kroutili hlavou.
„Stál tu u cesty, měl dlouhý uši… nepolapitelný zajíc 

z jizerských lesů,“ smál se tatínek.
„My ti dáme Kubíka!“ hrozili na tatínka.
„Z nás si nikdo střílet nebude,“ zlobil se malý starší 

myslivec.
„Oldíku, honem. Poběžíme do auta,“ řekl tatínek.

„Mamí, táta nazlobil myslivce,“ řekl jsem vzrušeně.
„Cos jim provedl, Petře?“ ptala se maminka.
„Povídal, že je pozdravuje zajíc Ferda. Teda… né. 

Kubík,“ řekl jsem za tátu.
„Petře, ty si nedáš pokoj, takový srandičky můžeš 

vymyslet jen ty,“ zlobila se.
„Tak připoutat se a jedem!“ řekla maminka.
„Ho, ho, opatrně, pěkně to klouže,“ řekl tatínek.
„Jé, co když nabouráme do toho stromu,“ ukazoval 

jsem.
„Neboj, maminka je zkušená řidička,“ uklidňoval 

mě tatínek.
„Máme příliš těžké a velké auto, nejsem na něj 

zvyklá,“ řekla maminka.
Se sevřeným žaludkem koukám, jak sjíždíme zledo-

vatělý kopeček.
„Žuch,“ vykřiknu.
Naše nové, tmavě modré Audi sjelo do příkopu.
„Oldo, nestalo se ti nic?“ otáčí se na mě tatínek.
„Ne, praskla mi jitrnice,“ řekl jsem smutně.
„Tak proto ta rána,“ oddychla si maminka.
„No, málem jsme nabourali do stromu, půjdu se po-

dívat na škodu,“ řekl tatínek.
„Audině se nic nestalo. Chtělo by to traktor, aby nás 

vytáhnul,“ mudroval tatínek.
„Kde tady seženeš traktor?“ zeptala se maminka.
„Ve vesnici. Nebo sehnat silný chlapy,“ řekl tatínek.
„A co ti myslivci. Těch je dost a mají pořádně velké 

ruce,“ řekl jsem nadšeně.
„No… tatínku. Požádej je o pomoc. To jsem zvěda-

vá, co ti řeknou,“ rýpne si maminka.
„To je špatný. Kdo mohl tušit, že skončíme v příko-

pu,“ škrábe se na hlavě tatínek.

PovídkaPovídka
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„Takže tu budeme muset spát?“ zeptal jsem se.
„Neboj, Oldíku. Jdu se zeptat těch pánů, co nemají 

smysl pro humor,“ povzdechl si tatínek.

„Dobrý den, páni myslivci. Manželka zapadla s au-
tem do příkopu. Nebyli byste tak hodní a nepomohli 
nám ho vytáhnout?“

„Hele, řekni si Karlíkovi,“ řekl starší myslivec.
„Chlapi, nerozumíte srandě?“ řekl tatínek.

„Tak mi ti to tedy odpustíme, ale to bylo naposled, 
co sis z nás mysliveckejch dělal srandu, ty… Karlíku,“ 
řekl starší myslivec.

Myslivci se do auta opřeli vší silou a my jsme byli 
zase zpátky na silnici. Všichni jsme si oddychli. Podě-
kovali jsme a opatrně odjížděli k domovu.

Na tyhle dobrodružné narozeniny nikdy nezapomenu.
Alena Nedomová

Činnost Divadelního spolku  
Smajlík Pecka v roce 2019
Divadelní spolek Smajlík Pecka se hned se začátkem 
školního roku s vervou dal do práce na nové divadelní 
pohádce, se kterou se představí divákům v červnu 2020 
na hradě Pecka.

Smalík během roku 2019 reprízoval úspěšné pohádky:  
Ježiholky z podhradí; Kašpárkovy čertoviny; Vánoční 
balada.
16. 3. – Vlastibořice – Kašpárkovy čertoviny
23. 3. – Kruh u Jilemnice – Kašpárkovy čertoviny
14. 5. – ZŠ Nová Paka – Kašpárkovy čertoviny
29. 6. – Kemp Pecka – Ježiholky z podhradí
20. 10. – Vlastibořice – Ježiholky z podhradí
1. 12. – Pecka – Vánoční balada
2. 12. – Horní Brusnice – Vánoční balada

Členové DS Smajlík: 
Jana Krchová – inspice, kostýmy, rekvizity
Tomáš Stuchlík – světla, zvuk
Ivana Nosková – vedoucí spolku, režie
Herci:
Romana Trunečková
Anežka Plotová
Eliška Stuchlíková
Adéla Suchánková
Veronika Mikulková
Nikola Bezstarosti
Klára Stuchlíková
Nikola Suchardová
Tereza Stuchlíková
Leontýna Kovářová
Valentina Hanhur
Matěj Stuchlík
Jiří Tázlar
Lukáš Jakubský
Jan Sál
Maksim Hanhur

Hráli jsme ji vždy s plným nasazením a užili si po-
tlesku diváků. Bez nadšení dětí a nezištné obětavosti do-
spělých by nic z toho nebylo možné uskutečnit. Na rok 
2020 už máme na pohádky poptávky a plánujeme naše 
další putování pod naším mottem: „Děti dětem“.

Nastudované pohádky budeme reprízovat v základní 
škole v Nové Pace,  Kruhu u Jilemnice, sehrajeme je pro 
děti z mateřských škol a základní školy v Lomnici nad 
Popelkou, pojedeme hrát do Jilemnice. 

Jednáme o sehrání představení v Dobré Vodě, Hor-
ní Brusnici, Miletíně a Dvoře Králové. Čeká nás moře 
práce, spousta starostí, kupa radostí, hromada zážitků 
a hlavně legrandy a švandy celý kopec.

Všem lidičkám přejeme do nového roku 2020 hlavně 
hodně radosti, úsměvů a pevné zdraví.

Za Divadelní spolek Smajlík Pecka 
Ivana Nosková

www.smajlikpecka.dsfrk.cz 

Povídka / DivadloPovídka / Divadlo
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11. literární křížovka

Křížovka: Osobnosti Peckovska

Novela renomovaného autora se odehrává v osamělé pánské sauně, kde nesourodá mužská parta nejen odpočívá, ale 
i v neustálých diskuzích a rozhovorech řeší své osobní problémy a postoje. Správné znění tajenky z Listů Peckovska 
3/2019 je: Hodiny z olova.

V tajence je ukryto jméno varhanice, fotografky, malířky – peckovské rodačky, která se narodila před 150 lety – 
8. 12. 1869, v Pecce mimo jiné učila děti hře na klavír, dobře kreslila a malovala, zvláště obrázky svatých.

hořící zábavná dekorace

magická vánoční rostlina

zvyk

29. 9. se v kostele koná Sváteční…

vánoční ryba

26. 12. má svátek

anglicky Vánoce

na Štědrý den se v kostele koná … mše

22. 12. 2019 je… den v roce

Jesličky

malé těleso z ledu a prachu, které obíhá okolo Slunce

starým vánočním zvykem je… střevíce

předvánoční období

na Nový rok o slepičí …

1. ledna se koná na Pecce … vycházka

5. prosince chodí v Česku … s čerty

Vodorovně:
A: Souhlas; národní přírodní rezervace v západních Čechách; zkratka Katedry dokumentární tvorby; B: Předložka; 1. část tajenky; osobní zájemeno; C: Přípona textového souboru; 
mezinárodní kód pro Turkmenistán; doupě; D: Starověký řecký nejvyšší Bůh; název nakladatelství; E: Cenný papír; 2. část tajenky; latinská zkratka Léta Páně; F: Obydlí pro 
ochočené ptáky; rozebírati stehy; G: Zájmeno ukazovací; angl. čaj; špína; informační technologie – zkratka
Svisle:         
1: Sumérské božstvo; zkr. ovoce a zeleniny; čin; 2: Chemická značka sodíku; poklop, spojka; 3. O co; dvanáct; 4. Sada; avšak; 5. Číslice; domácky Josef; 6. Celosvětově užívaný 
termín k vyjádření souhlasu; hovorově dům; 7. Mléčný výrobek; ženské jméno; 8. Vysokoškolská ubytovna; chemická značka hliníku; 9. Spodek; popravčí (mn. č.); 10. Losování; 
polská zábavní agentura; 
Pomůcka: Adit; an; odt; SOOS

KřížovkaKřížovka
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Hasiči z Pecky informují

Ve dnech 8.–9. února se naši velitelé zúčastnili veli-
telského kurzu jednotek požární ochrany okresu Jičín 
v Kovači.

Významnou událostí pro nás bylo pořádní tradičního 
Hasičského plesu, který se konal 16. února. Hojná účast, 
která čítala okolo 110 lidí, svědčila o tom, že se náš ples 
stal velmi vyhledávanou a mezi našimi příznivci oblíbe-
nou akcí. O hudbu se postaral pan Chytráček se zpěvač-
kou, díky kterým byl parket zaplněný až do brzkých ran-
ních hodin. Proběhla i jedna soutěž, která měla úspěch, 
a bavilo se i široké obecenstvo, mimořádně bohatá byla 
tombola, která čítala přes 510 cen. Hlavní cenou byl živý 
kačer. Každý ze sponzorů od nás obdržel děkovný dopis 
a moc si vážíme všech, kteří se jakkoliv na přípravě i sa-
motném plesu podíleli.

Dne 22. 2. proběhlo školení na AED (Automatizo-
vaný externí defibrilátor) vedené inspektorem provozu 
ZZS Královéhradeckého kraje, kterého se zúčastnilo na 
10 členů výjezdové jednotky. Pár dní na to, 24. února, se  

členové SDH sešli na výroční valné hromadě 15. okrsku 
Pecka, kde se mimo jiné odsouhlasilo konání okrskové 
soutěže v Pecce dne 11. 5. 2019.

Také jste si mohli všimnout, že v hlavním vchodu 
na Úřad městyse Pecka byla umístěna zarámovaná fo-
tografie SDH, na které jsou zachyceni naši předchůdci 
z 30. let 20. století. Nyní se za pomoci paní Machkové 
snažíme zjistit jména jednotlivých členů, budeme rádi 
i za vaši pomoc, pokud na fotografii někoho poznáte.

Nově bylo zakoupeno kalové čerpadlo značky HE-
RON do výbavy CAS. V březnu jsme si vyzkoušeli na 
požární nádrži ve Lhotě u Pecky funkčnost nejen tohoto 
čerpadla, ale i všech ostatních, kterými naše jednotka 
disponuje, a to plovoucí čerpadlo, saní CAS, motorové 
kalové čerpadlo a elektrické ponorné čerpadlo.

Další, pro nás velkou událostí, bylo konání okrs-
kové soutěže v požárním sportu dne 11. 5. 2019 právě 
u nás v Pecce. Soutěž byla rozdělená do několika kate-
gorií (muži, ženy a veteráni). Samotný um nám přijeli 

Vážení čtenáři, 
dovolte mi, abych vás seznámil s činností našeho hasičského sboru za uplynulý rok 2019, který se pomalu blíží 
ke svému konci. Událostí bylo víc než dost. Začneme hned od ledna, dne 12. 1. 2019 proběhla výroční valná 
hromada SDH Pecka za účasti hostů z HZS Královéhradeckého kraje, SDH Vidochov a za Městys Pecka byl 
přítomen místostarosta pan Mikulka. Po slavnostním zahájení schůze byly přečteny zprávy velitele, starosty, 
hospodáře a starosty okrsku Pecka. Čestné uznání za dlouholetou dobrovolnou činnost od krajského starosty 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska získal starosta sboru pan Josef Nyč a velitel sboru pan Aleš Pavel. 
Následně byly během diskuze promítnuty videozáznamy a fotografie pořízené v minulém roce poukazující 
na bohatou činnost našeho SDH.

HasičiHasiči
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ukázat i nejmenší „hasičata“ z Vidochova. Naše domácí 
soutěžní družstvo mužů se umístilo na krásném dru-
hém místě. Součástí soutěže byl i bohatý doprovodný 
program, který nepřekazila ani nepřízeň počasí. Pro 
malé děti byla připravena dílnička, kde si mohly vybar-
vit nebo nakreslit svého hasiče. Hned opodál si mohli 
všichni velcí i malí vyzkoušet první pomoc pod vedením 
odborného zdravotnického personálu. K dispozici byla 
figurína určená k resuscitaci, vybavený zdravotnický ba-
toh a přístroj AED, kterým JSDH Pecka disponuje. Dále 
byla možnost si vyzkoušet zásahovou výstroj a výzbroj 
včetně dýchacího přístroje. Svou techniku přijela ukázat 
jednotka HZS Královéhradeckého kraje z požární sta-
nice Nová Paka, a to Tatru Terrno, dobrovolná jednotka 
z Nové Paky s vozidlem Tatra Terrno v barvě RAL 3024 
a kolegové ze Štikova se svou Pragou RN. Zvláštní po-
děkování patří právě kolegům ze Štikova, kteří ukázali, 
co jejich Praga umí v rámci požárního zásahu. Dalším 
bodem programu bylo přetahování hasičské Tatry za po-
mocí lidské síly na lanech nebo speciální pivní štafeta. 
Na závěr odpoledne si děti mohly vyzkoušet ovládání 
vodního děla z CAS 30. Na večer bylo připravené plátno 
k promítání MS v ledním hokeji a po něm následovala 
taneční zábava. Chceme poděkovat Městysu Pecka, paní 
Blance Formanové za pronájem místa konání, Pivova-
ru Nová Paka, panu Tomáši Stuchlíkovi z Pecky, který 
daroval 30 l sud piva jako jednu z výher soutěže, panu 
Františku Wolfovi z firmy Pila Wolf a syn za materiální 
pomoc a mnoha dalším, kteří ať už více či méně přiložili 
ruku k dílu a pomohli soutěž nejen připravit, ale zajistit 
i její průběh. 

Naše jednotka se také zúčastnila Dne otevřených 
dveří v pivovaře Nová Paka, který se konal 18. května, 
a přispěla tak k bohatému programu vytvořením pěny 
pro děti.

Neustále se snažíme pro naše členy výjezdové jednot-
ky pořádat různé výcviky a připravovat je tak na ostré zá-
sahy. Jedním z nich byl výcvik, který se konal 20. května 
na stanici HZS v Nové Pece v dýchací technice, výcvik 
s podzemními hydranty a kondiční jízdy. 

Díky pořádaným akcím a výtěžku z nich a také finanč-
ním darům se nám daří naši jednotku průběžně vybavo-
vat novými věcmi, v květnu se zakoupily dva zásahové 
komplety, 2 páry zásahové obuvi, dvě přilby Rosenbauer 
Heros, dvě přilbové svítilny, dvoje rukavice, 2 kulichy 
a kukly Nomex a tři kartuše do přiměšovače. Na vybavení 
částkou 5 000 Kč přispěl i pan Černý z Hradce Králové. 
Mohlo být tedy zakoupeno další vybavení, a to proudnice 
typu D25 Tajfun Profi a 4 kusy hadic D25 po 20 m, tyto 
technické prostředky jsou určeny pro lesní požáry, a další 
pár zásahové obuvi. Bylo také nově pořízeno 8 párů vý-
stražných kuželů za podpory ÚM Pecka. V plánu máme 
i nákup šesti kusů odlehčených přileb. Prozatím díky 
sponzorům z Pecky a okolí můžeme nakoupit tři kusy 
těchto přileb v celkové hodnotě 15 000 Kč. 

V průběhu roku se naše družstvo SDH účastni-
lo několika soutěží v požárním sportu, jednou z nich 
bylo i II. kolo v požárním sportu v Jičíně konané dne 
9. 6. 2019, kde se naše družstvo umístilo na 9. místě. 
Dne 29. června se konala soutěž ve Vidochově, odkud 
si naše mužstvo dovezlo 6. místo. 

Rádi se účastníme i akcí okolních spřátelených sbo-
rů SDH, kam jsme zváni. Dne 29. 6. se při příležitosti 
Dětského dne v Lukavci u Hořic naše jednotka podílela 
na programu, který byl pro děti připravený, vytvořili 
jsme jim pěnu, ve které se mohly vydovádět, dále si 
mohly zkusit a obhlédnout naši techniku a byla prove-
dena ukázka nesprávného hašení hořícího oleje. 

Dále jsme byli pozváni na Den hasičů, který se ko-
nal v Domoslavicích u Ostroměře, kde jsme měli příle-
žitost předvést naši Tatru CAS 30, VW T5 a stříkačky 
Smekal. Z této akce jsme byli KOPISem (Krajské ope-
rační středisko hasičů) povoláni k požáru pole v obci 
Milíčeves. Mimo jiné se naše jednotka JSDH již tra-
dičně postarala o požární dozor při příležitosti konání 
Country festivalu ve dnech 26. 7.–27. 7. v Pecce.

Pouťová Pecka, která se konala ve dnech 23.–25. srp-
na, byla další velmi významnou událostí. Program před 
hasičskou zbrojnicí byl opět vydařený, chutné občers-
tvení a dobré pití bylo samozřejmostí. Vystavili jsme 
i techniku, nejvíc pozornosti upoutala zapůjčená Tatra 
T613-4 Milong od HZS Středočeského kraje v Mla-
dé Boleslavi. Malí i velcí si mohli vyzkoušet stříkání 
z historické stříkačky z Arnoštova. Pro děti pak nej-
větším lákadlem byla vytvořená pěna, a jelikož nám 
přálo počasí, vyřádily se v ní do sytosti. Dětský koutek 
s malováním pro děti měl také velký úspěch a obrázky 
v současné době zdobí chodbu vchodu na úřad. Ukáz-
ka hašení oleje si také našla velké obecenstvo. Večer 
se pořádala taneční zábava, která se také těšila hoj-
né účasti a probíhala do ranních hodin, o plný parket 
v sále hasičské zbrojnice se postaral DJ Jirka Čeřovský 
a venkovní posezení včetně občerstvení se neslo v po-
dobném duchu.

Z těch nejnovějších událostí, kterých se náš sbor 
účastnil, bylo rozsvěcení vánočního stromečku na ná-
městí, které se konalo 1. prosince. Zajistili jsme občer-
stvení a nechyběl ani voňavý svařák. 

Po loňském úspěšném chození Mikuláše 5. pro-
since, který navštívil děti u nich doma, jsme ani letos 
nezaháleli a vyslali jsme družinu v čele s Mikulášem 
i tentokrát. Radost jsme udělali téměř 25 dětem. 

Pro všechny ostatní, ke kterým se Mikuláš domů 
nedostal, jsme uspořádali v sobotu 7. prosince Miku-
lášskou nadílku v sále hasičské zbrojnice. Pro děti byl 
připraven i doprovodný program v podobě malování, 
soutěží a drobných odměn. Po příchodu Mikuláše, an-
děla a čertů následovala samotná nadílka, za básničku 
nebo písničku bylo každé z dětí odměněno balíčkem. 
Podvečer doprovázený hudbou, o kterou se postaral 

HasičiHasiči
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DJ Tomáš Stuchlík, měl úspěch. Svoje hříchy i chválu 
si vyslechlo další 23 dětí a na závěr se všichni společně 
se svatou družinou vyfotili. 

Tento rok byl bohatý i co se týká zásahů, u nichž 
naše jednotka JSDH Pecka zasahovala. Celkem jich 
bylo 27, nejčastěji se jednalo o požáry, technickou po-
moc, dopravní nehody a výjezd na NZO (náhlé zástavy 
oběhu) s použitím AED. Tento přístroj dokáže zachrá-
nit lidský život a pevně věříme, že se nám podaří po 
domluvě s majitelem a provozovatelem areálu koupa-
liště Pecka pořídit ještě jeden přístroj AED, který by 
byl umístěný přímo v areálu, kde je především v letní 
sezóně vysoká koncentrace lidí.

Konec roku 2019 je pro nás časem, kdy se hodno-
tí uplynulý rok, ani teď tomu nebude jinak. Je před 

námi výroční schůze SDH Pecka a čeká nás příprava 
na akce, které nás budou v tom následujícím roce opět 
čekat. Jednou z prvních, na které již teď začínají pří-
pravy, bude Tradiční hasičský ples, který se bude konat 
15. února 2020. 

Je před námi opět spousta práce a plánů, které by-
chom v příštím roce rádi zrealizovali. Měla by nás če-
kat výměna vrat a s tím spojené stavební práce u ha-
sičské zbrojnice, díky kterým se velmi usnadní výjezd 
techniky v případě vyhlášení výjezdu JSDH. O průbě-
hu a činnosti vás budeme zase brzy informovat. 

Děkujeme všem za přízeň a podporu!
Přejeme klidné prožití vánočních svátků, spoustu 

zdraví, štěstí a radostných chvil v novém roce 2020. 
Michal Pavel

OK Reco Sport Pecka v sezóně 2019
Oddíl OK Reco Sport Pecka je 
již deset let zaregistrován v Čes-
kém svazu orientačního běhu 
a věnuje se především závodům 
s mapou a buzolou. Letos jeho 
členové startovali ve více než 
šedesáti závodech a vrcholem 
sezóny bylo červencové Mist-
rovství světa veteránů (WMOC) 
v Lotyšsku, kterého se zúčast-
nili Iva Kábrtová a Pavel Vy-
dra. Byl to jejich sedmý světový 
šampionát. Startovali rovněž v závodech Mistrovství 
České republiky na krátké (Markoušovice u Trutnova), 
klasické trati (Janov nad Nisou) a ve sprintu (Čáslav). 
Dále pak v šesti závodech žebříčku Čechy B a řadě závo-
dů Východočeské, Ještědské a Pražské oblasti i víceden-
ních prázdninových závodech Rumcajsovy míle, Orien-
teering Adventure, Pěkné prázdniny s OB v Českém ráji 
a dalších. V celkovém pořadí obsadili v Ještědské oblasti 
Iva Kábrtová druhé místo (kategorie D55) a Pavel Vydra 
třetí místo (kategorie H55).

Členové oddílu dále pořádají ve 
spolupráci s Městysem Pecka 
a TJ Harant Pecka Pecka kros, 
kterého se v roce 2019 zúčastni-
lo téměř sto běžců všech věko-
vých kategorií. V poslední den 
roku i Silvestrovský běh Kryš-
tofa Haranta, který se uskuteční 
letos již po dvanácté. Posádka 
Lubomír Šiler – Pavel Vydra se 
zúčastňuje s historickým vozem 
Škoda Rapid automobilových 

rallye typu revival. Letos startovali na Rallye Praha, 
Rallye Jizera, Rallye Úslava Blovice a Rallye Berounka. 
V roce 2020 se běžci OK Reco Sport zapojí opět do žeb-
říčkových závodů a nebudou chybět ani na dalším vete-
ránském mistrovství světa, které se tentokrát uskuteční 
na Slovensku v Košicích.

Pavel Vydra
Foto:  

Lubomír Šiler – Pavel Vydra při Rallye Praha Revival

HasičiHasiči
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1. ledna od 14.00 hodin,  
náměstí Kryštofa Haranta v Pecce

Motto: Jak na Nový rok, tak po celý rok; Start: ve 14 hodin před  
Úřadem městyse Pecka; Cíl: v sále hasičské zbrojnice; Účast: bez věkového  
omezení – každý, kdo chce udělat něco dobrého pro své zdraví a popřát  
přátelům a známým do nového roku; Délka trasy: asi 5 km;  
Celkové stoupání: 201 výškových metrů; Způsob: jak to komu vyhovuje  
– chůzí, během, během na lyžích, na kole – prostě na „vlastní pohon“;  
Občerstvení zajištěno na vyhlídce a v cíli v sále hasičské zbrojnice v Pecce.
Pořadatel TJ Harant Pecka za podpory Městyse Pecka a sponzorů.
Každý účastník obdrží pamětní list.

Silvestrovský  

běh 
Kryštofa Haranta

12. ročník
Místo konání: Pecka
Datum: 31. prosince 2019
Prezentace: 10–10.30 hod. v přízemí budovy ÚM
Start I. kategorie: 10.30 hod. na náměstí

Trasa povede z náměstí na hrad, kategorie sportovců od předškoláků po 
veterány. Vyhlášení proběhne bezprostředně po doběhu poslední kategorie 
v sále hasičské zbrojnice. První tři ve všech kategoriích obdrží diplomy 
a ceny dle možností pořadatele. Malé občerstvení zajištěno. 

 Přijďte si protáhnout tělo na závěr letošního roku! 
Pořádají: OK Reco Sport Pecka a Městys Pecka. Informace na telefonu: 604 439 513

29. ročník novoroční vycházky  
na Krkonošskou vyhlídku

Tak jsme propochodovali další rok…
Přestože se naše základna tenčí, stále má mezi svými 
členy báječné lidi, kterým dělá radost vyrazit do přírody. 

V letošní sezóně jsme obešli blízké i vzdálené okolí 
Pecky. Člověk ani nespočítá, kolikrát šel do Borovnice, 
Přibyslavi, Uhlířů, obou Javoří, Úbislavic, Brda, Zlatni-
ce, Vidochova, Stupné nebo k Novopackým vodopádům. 
Nezáleží totiž kolikrát, ale s kým a ve kterém ročním 
období. Proto jsou naše cesty pokaždé něčím jiné. I letos 
jsme se pustili dál než jen „okolo komína“. Vydali jsme 
se i na přehradu v Bílé Třemešné, hrad Kost, horu Tábor 
a na Sázavu a její Stvořidla a Sluneční zátoku. Navštívili 
jsme obec Čihošť, takže teď můžeme říkat, že jsme byli 
přímo ve středu České republiky, jak dokladuje místní 

označník. Není nám cizí ani sport. Jednoho dne v tep-
le u kamen v naší turistické chatě v nás uzrál nápad na 
sportovní odpoledne. Nezůstalo jen u nápadu, a tak jsme 
si vyjeli zahrát bowling do Nové Paky. Byla to veliká 
legrace a hned nám bylo jasné, že rozhodně nehrajeme 
naposled.

Je to prosté – všude je nám spolu dobře. A teď už 
mi dovolte popřát vám všem hezké Vánoce bez hořícího 
stromečku a kosti v krku a do nového roku zdraví, zdra-
ví, zdraví.

Za všechny naše spokojené členy
Jana Kopecká

TuristéTuristé
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Na koupališti bude 
zábava 
Rádi bychom vás seznámili s plánovanými novinka-
mi i tradičními akcemi, které se uskuteční v kempu 
Pecka v roce 2020.

Již 8. 2. 2020 se můžete těšit na klání v běhu na 
historických lyžích, které bude spojené se zabijačko-
vými hody. Zabijačkové pochoutky si budete moci 
zakoupit s sebou v samostatném stánku v kempu. Re-
staurace bude otevřena od 10.00 a kromě zabijačky 
nabídne pohoštění i pro ostatní, kteří neholdují vep-
řovému.

Vrcholem letní sezony bude již VI. ročník Country 
a folk festivalu Pecka, který se uskuteční 24.–25. čer-
vence 2020. Program je jako vždy nabitý velkými 
jmény. Pátek odstartuje populární písničkář Pokáč, 
následovat bude Robert Křesťan a druhá Tráva, Věra 
Martinová s kapelou, Rangers band a večer jako ka-
ždý rok zakončí jedinečný Rosťa Fišer jako Michal 
tučný revival Plzeň. V sobotu můžete očekávat místí 
Náhodu, Schovanky, Fešáky, Jakuba Smolíka a jeho 
hosta Petra Koláře, folkovou kapelu Marien a z loň-
ska veleúspěšného hosta ze Švédska Edwarda C Jo-
hanssona. Bohatý bude také doprovodný program. 
Sledujte stránky festivalu www.countrypecka.cz 
nebo facebook.

Vstupenky jsou již v předprodeji na www.ticketstream.cz 
nebo po tel. domluvě v kempu Pecka.

Letní sezonu nám uzavřou v pátek 4. 9. 2020 le-
gendární Tři sestry s frontmanem Lou Fanánkem 

Hagenem. Tři sestry s sebou již tradičně přivezou své 
hosty. Celkový program budeme postupně aktualizo-
vat. Sledujte naše stránky www.kemppecka.cz a náš 
facebook.

Pro ubytované připravujeme rozšíření sociálního 
zázemí v části pro stany a karavany. Budeme se sna-
žit celkově zútulnit tuto část. Plánujeme výsadbu ze-
leně a instalaci herních prvků. Dále chceme pokračo-
vat v rekonstrukci koupaliště a čistírny vody, ve které 
bude kompletně zrekonstruována elektroinstalace.

Koupaliště a kemp se pro veřejnost otevře první 
víkend v dubnu. Chystáme speciální akce v restau-
raci. Rádi bychom nabídli speciální dny jako např.: 
steakové, burgerové, gulášové, bramborákové a jiné 
tematické dny. Termíny budeme postupně doplňovat.

Velice rádi vás přivítáme v našem areálu na jaké-
koliv akci, jen tak na pivo nebo něco dobrého k jídlu.

Budeme se na vás těšit v roce 2020.
Hodně slunečných dní přeje kolektiv Kempu 

Pecka.
Jaroslav Hudec

KoupalištěKoupaliště

http://www.countrypecka.cz
http://www.ticketstream.cz
http://www.kemppecka.cz
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Další číslo Listů Peckovska vyjde v březnu 2020.
Příspěvky můžete průběžně vhazovat do novinové schránky úřadu městyse.

Uvítáme jakékoliv návrhy, podněty a připomínky.
Uzávěrka příštího čísla bude 1. března.

Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat zaslané příspěvky.
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Oslavili svá životní jubilea
Ve 4. čtvrtletí letošního roku oslavili a oslaví svá 
životní výročí tito naši spoluobčané:

• Kopecká Helena – 95 let

• Stuchlík Ladislav – 86 let

• Rulf Karel – 80 let

• Křížková Danuše – 95 let

• Müllerová Milada – 85 let

• Šaclerová Lidmila – 87 let

• Pavel Miroslav – 85 let

• Šulcová Růžena – 88 let

• Pšenička Jaroslav – 89 let

• Straňková Marie – 92 let

• Bryknar Miloslav – 87 let

• Trybenekrová Anna – 80 let

• Reimont Vladislav – 86 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné 
zdraví, hodně spokojenosti a osobní pohodu.

Vítání občánků
23. listopadu 2019 se 
uskutečnilo slavnostní vítání 
občánků do života. Byly 
přivítány tyto děti:

Navždy nás opustili:
• Miroslav Procházka z Pecky

Věnujme jim tichou vzpomínku.

• Tázlarová Kristýna z Pecky

• Rychtera Matěj z Pecky

• Janata Tomáš z Pecky

Přejeme pevné zdraví a pohodu.

• Menčíková Ester z Pecky

• Machková Anežka z Pecky


